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Padėkos dienai 
Jei idėja yra daugumai patraukli, ji kaip patekėjusi sau

lė greitai kyla aukštyn, plečiasi, ima paliesti net ir tolimiau
sius užkampius. 

PANAŠIAI atsitiko ir su Padėkos diena, kurią Kana
doje švenčiame spalio mėnesio antrąjį pirmadienį. 
Kiekvienas kraštas pasirenka jam patogias ar kaip 

nors reikšmingas datas tai dienai švęsti. Tik jau laikas - ru
deninis. Mat įvairių gėrybių derlius ir dėkojimas natūraliai 
rišasi kaip pavidalas, kuriam žmogus mielai lenkia galvą, ta
ria ačiū, kad visko turime ir ačiū, kad galime dėkoti, nes 
niekas nežino, kada ir kam teks tarti paskutinę padėką. Ti
kintieji už derlių, už kasmet gaunamas gėrybes dėkoja Die
vui, net altorius puošdami užaugusia rudenine naša. Padė
kos šventės, kokią mes įpratę švęsti, ištakų reikia ieškoti ga
na tolimoje praeityje. Enciklopedijose nurodyta, kad 1621 
metais Plymouth, Mass (JAV) piligrimai, Amerikoje išvargę 
pirmuosius metus, nuėmę užaugintą derlių, suruošė 
džiaugsmo šventę, kurioje net čiabuviai dalyvavo. Šventė 
buvo kasmet pakartojama, tapo tradicija, visiems patiko, 
plėtėsi taip, kad prireikė ją įstatymiškai įtvirtinti, ką prezi
dentas Vašingtonas 1789 metais ir padarė. Šventė tapo reli
giškai tautine, nustatyta švęsti kiekvieną lapkričio mėnesio 
ketvirtą ketvirtadienį. Iš to įteisinimo atsirado nedarbo die
nos, labai laukiami ilgieji savaitgaliai, tos trumpos rudeni
nės atostogos, net nebeprisimenant kaip ir kodėl tai atsira
do. Suprantama - kiekvieną šventę žmonės sutinka kaip 
laisvadienį, ir būdami laisvi pasirenka, kaip tą nedarbo die
ną sunaudoti. Vis dėlto ir už galimybę pasirinkti reikėtų dė
koti, nes jeigu gyvename, kur tokios dienos švenčiamos, 
esame laiminga išimtis. Pasaulyje yra daug daugiau vietų, 
kur nieko panašaus nėra. Kiekviena patiriama laimė, kiek
viena gaunama gėrybė turėtų būti palydėta bet kokia padė
kos išraiška. 

D
ĖKINGUMAS visais amžiais buvo reiškiamas įvai
riais būdais. Dėkojimas buvo ir liko siejamas su ge
ru elgesiu, mandagumu. Jis buvo ir išliko svarbus 

pamatas normaliems tarpusavio santykiams palaikyti, nuo
širdžiai ir sklandžiai bendrauti su kitais. Tėvai savo vaikus 
jau nuo mažens moko sakyti ačiū už gautą saldainį, dovanėlę 
ar pasikeliant nuo stalo pavalgius; įspėdavo vakarinėse 
maldelėse nepamiršti padėkoti Dievui už praleistą dieną. 
Visa tai ne tik gražu, bet ir nuoširdumą stiprina, ugdo sam
pratą, kad žmonės vieni nuo kitų priklauso, ir užtat padėkos 
vertas kiekvienas, nepaisant įnašo dydžio bendrame gyveni
me. Dėkingi žmonės mato ne tik save, labiau vertina ir su
pranta aplinką, kurioje jie gyvena. Daugelyje šalių, taigi ir 
mūsų Lietuvoje, dėkingumas yra virtęs kilniu įpročiu, ir tik 
džiaugtis belieka. O jei kur nors pasitaiko sutrikimų, reikia 
juos taisyti. Vienintelio dalyko negalima nei taisyti, nei pa
tobulinti - tai prievartinio dėkingumo, tiksliau - būti pri
verstam reikšti padėką. Su tuo mums, lietuviams, teko susi
durti ir jį praktikuoti. Tai prasidėjo vos tik sovietams įžen
gus į Lietuvą ir pradėjus tvarkyti jos vidaus gyvenimą. Tuoj 
pat buvo rikiuojami žmonės su plakatais, skelbiančiais pa
dėkas visų didžiausiam pasaulio genijui, tėvui ir mokytojui 
Stalinui. Neatsiliko nė kai kurie gabūs poetai, skubiai pagal 
nurodymus kūrę odes apie parsivežtą Stalino saulę, be ku
rios liaudis būtų paskendusi buržuazinio nacionalizmo 
liūne ... Daugelis tai dar prisimena ir gali paliudyti tą klaikią 
dvasinę būseną, kai norėjosi rėkti "šalin okupantai", orei
kėjo tarti "ačiū". Šitų dvasinių lūžių šešėliai yra nutįsę iki 
šių dienų, užčiaupę ir nutildę ne vieną pasakyti tiesą no
rintį'. ČS 
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Jų savybė - išeinant pasilikti 
ALGIMANTAS ZOLUBAS 

Po SSRS griūties jos Komunistų (bolše
vikų) partija su parankine valstybės saugumo 
represine struktūra KGB tarsi ir subyrėjo, ta
čiau Rusijos federacijoje, perėmusioje buvu
sios SSRS teises ir pareigas, pasireiškė akivaiz
dus minėtos partijos ir saugumo struktūrų 
veiklos tęstinumas. Ten bolševikinis virusas 
nebuvo net naikinamas, jis puikiai tarpsta, net 
pavadinimų nepakeitęs. Antai Rusijos federa
cijos Komunistų partija laikoma veiklos tęsėja, 
antra po Vieningos Rusijos partijos. FSB (Fe
deralinė saugumo tarnyba) tik pavadinimą 
pakeitė, tačiau yra SSRS KGB struktūrų bei 
funkcijų perėmėja su tomis pačiomis totalitari
nėmis tarnybomis, net ta pačia būstine Lu
biankoje. 

Padėtis išsilaisvinusiose iš sovietinės oku
pacijos tautose ir jų valstybėse dėl minimos 
nuostatos "išeinant pasilikti" netapo tikro iš
silaisvinimo verta padėtimi; čia pasiliko tos 
pačios SSRS Komunistų partijos nariai, jos 
represinių struktūrų darbuotojai bei jų paran
kiniai, visa partinė nomenklatūra bei jos biu
rokratinis aparatas. Kadangi Komunistų parti
ja Lietuvoje uždrausta, ji per eilę mutacijų 
(pavadinimų kaitą) tapo Lietuvos socialde
mokratų partija, KGB kaip nusikalstama or
ganizacija buvo likviduota, tačiau jos pėdsako 
ir nelegalios veiklos braižo apraiškos iškyla 
įvairiose skandalingose bylose, tendencinguo
se teismų, išteisinančių represijų organizato-

rius ir vykdytojus, sprendimuose. Dėl demok
ratinio mechanizmo grimasų bei ydų, sovieti
niai mutantai tapo pilnaverčiais valstybės 
struktūrų nariais, sugebėjo jas užvaldyti, pasi
savinti valstybės turtą, įsitvirtinti valdžioje. 

Didelė dalis sąmoningai skurdintų dorų 
tautiečių, matydama, kad rinkimų būdu pasili
kusiųjų neįmanoma nugalėti, pasitraukė į už
sienius, kas nualino pilietinę - valstybės pa
matą ir turinį - visuomenę. Pasilikusiesiems 
tokia padėtis naudinga, nes jų elektoratas rin
kimuose santykinai gerokai padidėjo, tenkina 
jų nuostatą valdžiose pasilikti. Nesukurtas ir 
neįgyvendintas desovietizacijos įstatymas ir 
represinių struktūrų liustracijos simuliavimas 
paliko ramybėje etatinius KGB darbuotojus, 
jų parankinius, rezervistus, kuriems būti ramy
bėj e, kartą pardavus sielą šėtonui, neleidžia 
buvęs ir nepasikeitęs artimoje kaimynystėje 
veikiantis šeimininkas šėtonas. 

Pasilikti valdžiose, išsaugoti prisigrobtus 
turtus, užsitikrinti sau ir savo palikuonims ateitį 
buvusieji siekia melu, apgaule, papirkimais, 
oponentų viešu niekinimu, nedorai naudojasi 
net mirusio buvusio populiaraus visuomenėje 
prezidento A.M. Brazausko įvaizdžiu. Sukel
tas sovietiniam prilygstantis propagandinis 
šurmulys jau kelias dienas prieš prezidento 
mirtį bei per laidotuves akivaizdžiai naudotas 
kitiems tikslams, negu atsisveikinimui su velio
niu. 

Nukelta i 5-tą psl. 
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~ RELIGI~IAMf GYVENIME 
Europos vyskupų kon

ferencijų tarybos susirinki
mas, skirtas "Demografijos 
ir šeimos Europoje" temai, 
vyko rugsėjo 30 - spalio 3 d. 
d. Kroatijoje. Tarp 12agrin
dinių pranešėjų, be Seimos 
politikos instituto europinio 
tinklo pirmininkės Lola Ve
larde ir Popiežiškosios šei
mos tarybos pasekretoriaus 
Calroso Simono Vazguezo, 
buvo lietuvis medikas Virgi
lijus Rudzinskas. Tarybą šiuo 
metu sudaro 33 Europoje 
veikiančios vyskupų konfe
rencijos. Lietuvos vyskupų 
konferencijai atstovavo Vil
niaus arkivyskupas kardino
las Audrys Juozas Bačkis. Su
sirinkimo svečiai buvo keli 
Šventojo Sosto atstovai, ste
bėtoj ai iš Afrikos ir Pietų 
Amerikos. 

Pasaulinis piligrimų ir 
piligriminių šventovių pas
toracijos kongresas vyko San
tiago de Kompostela mieste 
Ispanijoje rugsėjo 27-spalio 
l d.d. Dalyvavo 250 kongreso 
delegatų iš 75 kraštų, pili
grimų sielovados ir šventovių 
direktoriai, vyskupai, kuni
gai ir vienuoliai, Romos kuri
jos nariai, atstovaujantys Ku
nigų, Kulto ir Sakramentų 
kongregacijoms, Valstybinių 
episkopatų delegatai, šven
tovių rektoriai ir kiti šios sri
ties žinovai. Aptarta piligri
minių šventovių patirtis, pa
sidalinta mintimis apie pag
rindinius uždavinius tinka
mai priimant ir lydint piligri
mus jų asmeninėje žmogiš
koje ir dvasinėje kelionėje. 

Popiežiškosios teisingu
mo ir taikos tarybos pirmi
ninkas kard. Peter Turkson 
rugsėjo 20 d. vykusiame JT 
Viršūnių susitikime perdavė 
pop. Benedikto XVI linkėji
mus ir troškimą bendradar
biauti kuriant visiems žmo
nėms būtinas sąlygas, kurios 
leistų jiems gyventi laisvai ir 
oriai. Kardinolas kalbėjo apie 
ryškią pažangą siekiant su-

teikti pagrindinį išsilavinimą 
vaikams, vienodas galimybes 
vyrams ir moterims, pamati
nes sveikatos apsaugos pa
slaugas. Anot kardinolo, Šv. 
Sostas laikosi nuostatos, jog 
būtina vystymosi sąlyga yra 
globalinė partnerystė, kuri 
išlaikytų ir tęstų politinį susi
telkimą, ekonominį ir finan
sinį solidarumą. Esmine lie
ka turtingesnių valstybių pa
rama išsivystymui. Pasak kar
dinolo, patirtis parodė, kad į 
sėkmę veda ne tiek ekono
minė pagalba, kiek kūrybin
gumas, mokėjimas išnaudot 
išteklius ir "mažų veikėjų", 
sudarančių pilietinę visuo
menę, pastangos. Trūksta ge
ro valdymo, valstybių tau
tinio ir tarptautinio elgesio 
atsakomybės. 

Tarptautinės katalikų ir 
ortodoksų Bažnyčių teologi
nio dialogo komisijos dvylik
toji sesija vyko Vienoje rug
sėjo 20-27 d.d. Jame buvo tę
siamos jau prieš keletą metų 
pradėtos diskusijos apie 
apaštalo Petro Įpėdinio vaid
mens interpretaciją pirmuo
ju krikščionybės tūkstantme
čiu. Komisijai vadovauja ka
talikų Bažnyčiai atstovaujan
tis Popiežiškosios krikščionių 
vienybės tarybos pirmininkas 
emeritas kardinolas Walter 
Kasper; ortodoksų Bažny
čioms - Konstantinopolio 
patriarchatui priklausančio 
Pergamono metropolitas Jo
nas. Abi šalys sutinka, kad 
nepadalintoje pirmojo krikš
čionybės tūkstantmečio Baž
nyčioje Romos vyskupui bu
vo pripažįstamas pirmumas 
prieš kitus - Konstantinopo
lio, Aleksandrijos, Antiochi
jos ir J eruzalės patriarchus. 
Tačiau nesama vieningos 
nuomonės dėl to pirmumo 
praktinės reikšmės ir popie
žiui suteikiamų įgaliojimų. Ši 
komisija - tai svarbiausias 
katalikų ir ortodoksų ekume
ninio dialogo forumas. 

l l 

Vysk. John Boissonneau koncelebru_9ja šv. Mišias, į Toronto Prisikėlimo parapiją įvedant 
naują kleboną kuo. Juozapą Mariją Zukauską, OFM, š.m. rugsėjo 19 d. Ntr. K. Poškaus 
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Seimos gyvenimą išsaugo 

Doc. dr. kun. KĘSTUTIS 
RALYS 

"Malda yra kova", - sa
koma Katalikų Bažnyčios ka
tekizme. Ji žmogų supa visa
da, kai Dievas pasibeldžia į 
aplinką. Visi aplink individą 
vykstantys procesai vienaip ar 
kitaip veikia ir jo vertybių sis
temą. Bendrąja prasme, yra 
nustatyta, kad žmogaus elgesį 
įtakoja asmens vidinės, psi
chologinės savybės, jo patyri
mas, padėties būsena, bei ap
linkos, kurioje vyksta veiks
mas, bendravimas sąlygos. Ži
noma, ne visada žmogus yra 
atviras maldai. Šiuolaikinis 
humanizmas siekia atskleisti 
asmenybės veiklos būdus, ku
rie išsaugotų žmogiškumą ki
tame žmoguje. Pasak naujojo 
antropocentrizmo, žmogus 
yra savo pasaulio ir savęs pa
ties kūrėjas, turintis nuostatą 
pagerinti būklę, sugebantis 
nuolat atsinaujinti ir nuolat 
keistis, atnaujinti ir tobulinti 
pasaulį. 

Dievas pati didžiausia 
vertybė - tai abstraktus, bend
ras elgesio principas pateisi
nant konkrečius veiksmus ir 
tikslus gėrio link, bei dvasinį 
pasitenkinimą, ką mes vadi
name - laime. Vertybes as
muo įsisavina socializacijos 
procese, sutapatina save su 
jomis jausmiškai. Dieviškos 
vertybės iš prigimties gali būti 
materialios ir nematerialios. 
Jos apima kiekvieną objektą, 
į kurį individas gali reaguoti, 
susidaryti požiūrį. Socialinės 
vertybės apima įsitikinimus, 
veiklą, nuomones, aspiracijas, 
moralines normas, filosofines 
doktrinas, švietimą, mokslines 
teorijas, tradicijas, saviregu
liacij ą, vaizduotę ir visuome-

malda 
ninę nuomonę. 

Gėris ir blogis - yra dvi 
pačios bendriausios moralinio 
vertinimo kategorijos, nuo ku
rių apibūdinimo prasideda 
kiekviena etinė teorija. Tikin
čiam žmogui aukščiausias gė
ris - Dievas. Kaip jis suvokia 
Dievą, taip supranta ir gėrį. 
Nuo seniausių mitologinių lai
kų dievų malonės bei baus
mės buvo pagrindiniai orien
tyrai žmogui, kaip jis privalo 
elgtis. Istorijos eigoje žmonių 
protus palaipsniui užkariauja 
filosofinės teorijos, kuriose 
gėris siejamas su kuriuo nors 
principu. 

Vakarų kultūrai išskirti
nai svarbi asmenybės sąvoka. 
Kiek žmogus save kaip asmenį 
įtvirtina, tiek jis išreiškia save 
pasaulyje. Todėl norint save 
suvokti, labai svarbu sąmo
ningai atsakyti į klausimus: 
kas aš esu, ko siekiu savo gy
venimu, koks žmogus noriu 
būti, kokiame pasaulyje noriu 
gyventi? Žmogaus emocijos, 
siekiai, mintys priklauso nuo 
pastangų įveikti svarbiausią 
žmogaus konfliktą tarp socia
linių suvaržymų ir biologinių 
impulsų. Žmogų veikia agre
syvūs, malonumo siekiantys, 
biologiniai impulsai. Tad pa
grindinis žmogaus tikslas -
įveikti šiuos suvaržymus. 
Siuolaikinėje Europos filoso
fijoje būties problematika te
belieka pati pagrindinė. Ieš
kodama būties filosofija gina 
savo specifiką prieš mokslą, 
religiją, meną. Tyrinėdama, 
interpretuodama būtį, filoso
fija kaip tik ir parodo savo 
unikalumą, kuris negali būti 
suvestas nei į žinojimą, nei į 
tikėjimą. 

Filosofinis būties apmąs
tymas netapatus nei raciona-

lioms abstrakcijų konstrukci
joms, nei mistinėms intuici
joms. Domėdamasi būtimi, fi
losofija atskleidžia ypatingą 
pobūdį to mąstymo, kuriame 
būtis tik ir atsiveria. Ir tai nėra 
nei nuosekli loginių operacijų 
eilė, nei poetinė vaizduotė. 
Būties mąstymas - tai savitas 
gyvenimo būdas. Tai ypatin
gas minties budėjimas, kuris 
pašauktas saugoti mūsų egzis
tenciją nuo slydimo į bepras
mybę. Tai retos ir tik kraštuti
nėmis visų žmogaus jėgų pa
stangomis išlaikomos dvasi
nės akimirkos, kurios ir įpras
mina mūsų buvimą pasaulyje. 
Tai savotiškas amžinybės įvie
tinimas laikinoje kasdieny
bėje. 

Krikščionybėje šv. Augus
tinas ir palaimintoji motina 
Teresė išaiškino dvasinę emo
cinę patirtį per pasišventimą. 
Žmogus nuolat išgyvena kovą 
tarp kūniškosios ir dvasiško
sios valios. Šventasis Augusti
nas tiki, kad žmogaus prigim
tis dvilypė: kūnas ir siela. To
dėl žmogus yra ir šio, žemiš
kojo, pasaulio, ir dangiškosios 
"valstybės" pilietis. Esminis 
faktas tai, kad žmogus turi 
dvejopus interesus: pasaulie
tinius ir anapusinius. Tai pri
artina žmogų prie gyvenimo 
ir mirties paslapties. 

Pagrindinis valios svoris -
meilė. Meilė yra aukščiau už 
protą ir jusles. Šv. Augustino 
valios pagrindinė jėga - meilė. 
Dievas yra pati didžiausia va
romoji žmogaus dvasinė jėga 
pakilti nuo kasdienybės ir ju
dėti Viešpaties link, amžinojo 
gėrio. Labai šiandien tai pa
brėžia ir mūsų popiežius Be
nediktas XVI, ragindamas 
savyje atrasti Dievą kiekvieną 
dieną per maldą. 
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Atmintina diena 
Sovietinės okupacinės kariuomenės išvedimas iš Lietuvos 

ARVYDAS KŠANAVIČIUS 

Lietuvos respublikos sei
mo 2002 metų liepos 5 dieną 
priimtu Atmintinų dienų įsta
tymo l straipsnio pakeitimo 
įstatymu rugpjūčio 31-ajai -
Laisvės dienai - suteiktas at
mintinos dienos statusas (įsta
tymas įsigaliojo 2002 m. liepos 
19 d.). Pagal LR Atmintinų 
dienų įstatyme pateiktą api
brėžimą, Atmintina diena -
tai "reikšminga diena, susijusi 
su esminiais Lietuvos valsty
bingumo kūrimo ir įtvirtini
mo faktais ir (ar) įvykiais, vi
suotinių vertybių propagavi
mu, atminimo kultūros ir gy
vosios istorijos išsaugojimu". 
(Beje, Laisvės diena, remian
tis 1997 metų liepos 3 dieną 
priimtu Atmintinų dienų įsta
tymu (įsigaliojo 1997 m. liepos 
16 d.), nuo 1997 metų buvo 
švenčiama ne rugpjūčio 31 
dieną, o rugsėjo 1-ąją). 

Taigi kuo reikšminga Lie
tuvai rugpjūčio 31-oji kaip at
mintina diena? Ogi tuo, kad ly
giai prieš 17 metų, 1993-aisiais, 
rugpjūčio 31 dieną, 23 val. 4 7 
min., pro Kenos geležinkelio 
stotį pravažiavo paskutinis 
ešelonas su okupacinės Rusijos 
kariuomenės 108-ojo pulko, 
dislokuoto Kaune, kareiviais ir 
karine technika. O tai reiškia, 
kad tą dieną po 53 raudono
sios vergijos metų Lietuva ta
po visiškai laisva, visateisė sa
vo valstybės teritorijos šeimi
ninkė su sostine Vilniumi bei 
Klaipėdos uostu. 

Molotovo-Rib bentropo 
pakto slaptieji protokolai, pa
gal kuriuos Stalinas ir Hitleris 
pasidalijo Rytų Europą, buvo 
vienas svarbiausių argumentų 
parlamentiniu būdu kovojant 
už Lietuvos nepriklausomybę. 
Tautinio atgimimo laikotar
piu, sužinojus visą tiesą apie 
šiuos dokumentus, kaip prie
žastis, lėmusias Lietuvos res
publikos valstybingumo pra-

radimą, išsikristalizavo esmi
nis reikalavimas Sovietų Są
jungos (SSRS) vadovybei: pa
skelbti slaptuosius protoko
lus, kaip teisiškai negaliojan
čius nuo pat jų pasirašymo 
dienos ir panaikinti su jais su
sijusias pasekmes, t.y. atkurti 
Lietuvos nepriklausomybę ir 
išvesti iš jos teritorijos oku
pacinę kariuomenę. 

Lietuvos Persitvarkymo 
sąjūdis ir kitos politinės jėgos 
1989-aisiais manė, kad svar
biausi tikslai, siekiant okupa
cijos ir uungimo padarinių pa
naikinimo, yra 1940 metais 
vykusių Liaudies seimo rinki
mų ir šio marionetinio seimo 
dokumentų paskelbimas kaip 
neteisėtų ir neturinčių juridi
nės galios, taip pat derybos su 
SSRS dėl okupacinės kariuo
menės laipsniško išvedimo iš 
Lietuvos teritorijos. 

Lietuvos žmonių dvasinis 
protestas prieš raudonųjų pa
vergėjų kariuomenės buvimą, 
įgavęs aktyvios politinės veik
los formą, pasireiškė įvairiais 
būdais. Iš SSRS gynybos mi
nisterijos buvo reikalaujama, 
kad Lietuvos jaunuoliai kari
nę tarnybą atliktų Lietuvos 
teritorijoje. Organizuotas pa
rašų rinkimo vajus: peticijoje, 
adresuotoje SSRS, VFR, VDR 
vyriausybėms bei JTO genera
liniam sekretoriui, reikalauta, 
kad SSRS išvestų okupacinę 
kariuomenę iš Baltijos res
publikų ir leistų jose surengti 
laisvus rinkimus, kuriuos ste
bėtų JTO generalinio sekreto
riaus įgalioti atstovai. Surink
ta 1.5 milijono parašų. Taip 
pat buvo boikotuojamas šau
kimas į sovietinę armiją, grąži
nami kariniai bilietai ir prira
šymų liudijimai. Karo prievo
lininkai savo sprendimą moty
vavo 1945 metais Ženevoje 
pasirašyta Sutartimi dėl oku
puotų šalių. Jos 51-ojo straips
nio trečioji dalis draudžia 

okupacinei valstybei imti į sa
vo armiją pavergtos šalies pi
liečius (šią Sutartį buvo pasi
rašiusi ir SSRS). 

Lietuvos komunistų par
tija (LKP) tuo metu reiškė 
kategorišką nepasitenkinimą 
sovietų okupuotoje Lietuvoje 
prasidėjusiu karinių bilietų 

grąžinimu ir šaukimo į sovieti
nę armija boikotu, nes visa 
tai, anot LKP, gali turėti nei
giamų padarinių. LKP CK 
pirmasis sekretorius A. Bra
zauskas teigė: "Galime labai 
daug pasiekti Lietuvoje ( ... ) 
atsisakę dviejų lozungų: šūkių 
išeiti iš Tarybų Sąjungos ir 
'Šalin okupantus!"' Surengtas 
pirmas pokario Lietuvoje re
ferendumas dėl SSRS karei
vių, dislokuotų Lietuvos teri
torijoje, dalyvavimo rinki
muose į LTSR Aukščiausiąją 
tarybą, aiškiai ir nedvipras
miškai parodė, jog sovietinės 
armijos buvimas Lietuvos že
mėj e visiškai nepageidauti
nas. Be to, ir pats Kremlius 
1989 metų gruodžio pabaigoje 
neišvengė prisipažinimo, jog 
dėl Molotovo-Ribbentropo 
pakto slaptųjų protokolų Bal
tijos valstybės neteko savo ne
priklausomybės. 

Po Kovo 11-osios Akto 
paskelbimo SSRS kariuome
nė tapo pagrindiniu slenkan
čios agresijos židiniu, trukdė 
Lietuvai būti visateise valsty
bės teritorijos šeimininke. To
dėl nepriklausomos Lietuvos 
valdžia pagrindiniu užsienio 
politikos uždaviniu paskelbė 
teisinių santykių su SSRS at
kūrimą siekiant svarbiausio 
tikslo - tėvynės išvadavimo iš 
1939 metais užplūdusių at
ėjūnų (juk pirmieji SSRS ka
riai Lietuvoje atsirado ne 
1940 metais, o 1939-aisiais, 
po sovietinių bazių įkūrimo). 

Nukelta į 1 O-tą psl. 

Atgal į Rusiją pajudėjo 36 galingų mašinų kolona iš Visorių karinio dalinio prie pat Vilniaus 
1992 m. 
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1D1 SAVAITE LIETUVOJE 
Kalbėjo JT sesijoje 
Prezidentė Dalia Gry

bauskaitė Niujorke vyku
sioje Jungtinių Tautų Ge
neralinės asamblėjos sesijo
je rugsėjo 23 d. kalbėjo apie 
ekologines Baltijos jūros 
problemas bei bendrą vals
tybių atsakomybę mažinant 
skurdą ir diskriminaciją. 
Vizito metu šalies vadovė 
taip pat sakė kalbą Demok
ratijų bendrijos bei Pasaulio 
moterų vadovių tarybos or
ganizuojamame renginyje 
"Moterų vaidmuo užtikri
nant demokratinį valdymą". 
Prezidentė pakvietė visus 
susitarti dėl galimų konkre
čių veiksmų kitą vasarą Vil
niuj e vyksiančiame aukšto 
lygio susitikime lyčių lygybės 
klausimais. 

Niujorke D. Grybaus
kaitė susitiko ir aptarė dvi
šalius santykius su Gruzijos 
prezidentu Michailu Saakaš
viliu, dalyvavo JT Generali
nio sekretoriaus Ban Ki
Moon rengiamuose pietuo
se. Užsienio reikalų minis
teris Audronius Ažubalis 
taip pat dalyvavo JT Gene
ralinės asamblėjos 65-osios 
sesijos bendrųjų debatų sa
vaitės renginiuose. 

Per daug prašo 
Finansų ministerė Ingri

da Šimonytė rugsėjo 22 d. 
pareiškė, kad ministerijos 
kitąmet turėtų apie 10% su
mažinti savo norus, tačiau 
ministerijos užsiprašė net 4 
bln. litų daugiau nei šiemet. 
Krašto apsaugos ministerė 
Rasa Juknevičienė pareiškė, 
kad vien jos vadovaujamai 
sričiai kitais metais papildo
mai prireiks 130 min. litų. 
Beveik 100 min. litų daugiau 
norėtų gauti Susisiekimo ir 
Švietimo ir mokslo minis
terijos, o Sveikatos apsaugos 
ministerija siekia gauti dar 
daugiau pinigų. 

Daugiau reikės ir Finan
sų ministerijai, kuri admi
nistruoja šalies skolą ir ku
riai palūkanoms mokėti pri
reiks papildomai apie 100 
min. litų. Numatoma, kad 
2011 m. valstybinio biudžeto 
paskyrimai be Europos są
jungos (ES) ir kitos tarptau
tinės finansinės paramos lė
šų sudarys 18.2 bln. litų, o su 
ES ir kitos paramos lėšomis 
- apie 29.9 bln. litų. Kitais 
metais iš keturių pagrindinių 
mokesčių - pridėtinės ver
tės, gyventojų pajamų, akci
zų ir pelno- turėtų būti gau
ta apie 15.11 bln. litų, arba 
apie 83% valstybinio biudže
to pajamų. 

Bus taupus biudžetas 
Premjeras Andrius Ku

bilius rugsėjo 27 d. teigė, jog 
kitų metų biudžetas bus tau
pus ir nepaliks didelių skolų 
ateities kartoms. Jis dar kar
tą pakartojo, kad biudžeto 
deficitas kitąmet turėtų siek
ti apie 6%, tačiau jis gali būti 

ir mažesnis. Premjeras teigė 
matantis papildomų galimy
bių efektyviau naudoti išlai
das sveikatos apsaugos, švie
timo srityse. 

Europos komisija skel
bė, jog Lietuva ėmėsi veiks
mingų priemonių, siekdama 
iki 2012 m. sumažinti val
džios sektoriaus deficitą iki 
3% BVP ribos, nors pridūrė, 
jog artimiausiais metais dar 
prireiks didelių pataisų ir 
vyriausybė turėtų siekti pa
spartinti konsolidavimą. 

Lietuvoje lankęsis už 
Europos sąjungos biudžetą 
atsakingas eurokomisaras 
Januszas Lewandowskis sa
vo ruožtu teigė, jog Lietuvai 
bus sudėtinga tiek sumažinti 
biudžeto deficitą, kad šalis 
pasiektų tikslą 2014 metais 
įsivesti eurą, nes bus reika
lingi nepopuliarūs politiniai 
sprendimai. 

Euro zonoje 2014? 
Rugsėjo 24 d. Rygoje po 

susitikimo su kolegomis iš 
Latvijos ir Estijos premjeras 
Andrius Kubilius pareiškė 
esąs tikras, kad Lietuva prie 
euro zonos prisijungs 2014 
m. SEB banko prezidento 
patarėjas Gitanas Nausėda 
sakė manąs, kad Lietuvos 
noras 2014 m. įsivesti bend
rą Europos sąjungos (ES) 
valiutą eurą gali likti ne
įgyvendintas, nes esama ti
kimybės, kad šalis vėl neati
tiks Mastrichto infliacijos 
kriterijaus. Estija eurą įsives 
2011 m. 

Lietuvos ir Latvijos prem
jerai pareiškė, jog Estijos 
įstojimas į euro zoną yra vi
so Baltijos regiono pergalė. 
Tai buvo pasiekta taikant 
griežtą fiskalinę politiką ne 
tik krizės metu, bet ir iki jos, 
o Lietuva ir Latvija taip pat 
turėtų sekti šiuo pavyzdžiu. 

Estijos premjeras And
rusas Ansipas įspėjo, jog 
ekonominė krizė Baltijos re
gione dar nesibaigė, todėl 
ypač svarbu, kad Baltijos 
šalys bendradarbiautų. Bal
tijos šalių premjerai Rygoje 
sutarė, kad būtina suderinti 
bendras elektros importo ne 
iš ES šalių taisykles, kurios 
turi būti aiškios ir skaidrios. 

Bendrame premjerų pa
reiškime pastebima pažanga 
Visagino branduolinės jė
gainės statybos paruošia
muosiuose darbuose. Prem
jerai įsipareigojo toliau bend
radarbiauti projekte ir de
rinti tarpusavyje jėgainės 
statybos finansavimo planą. 
Pažymėta ir vieninga pozi
cija dėl bendros dujų rinkos 
Baltijos valstybėse ateityje, 
įskaitant ir suskystintų dujų 
terminalo statybą Lietuvoje, 
pranešė Lietuvos ministerio 
pirmininko spaudos tarnyba. 
Numatyti artimiausi pirme
nybiniai projektai transpor
to, aplinkos apsaugos, svei
katos apsaugos srityse. 
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Mįslingas pabėgimas arba akla meilė 
KĘSTUTIS BALČIŪNAS 

Vėlyvas, bet veržlus šių 
metų pavasaris. 'Ii'aškėdamas 
ir nenusakomos upės jėgos 
kilnojamas bei laužomas, Ne
munu plaukia ižas. Nuo šėls
tančios upės neatitraukdami 
akių visa tai stebime su vaikys
tės ir jaunystės laikų draugu 
Sauliumi Kauno senamiesty
je, krantinėje, ties Vytauto D. 

Viktorija Augustinavičiūtė, 
baigusi TulšilĮ gimnaziją apie 
1938m. 

bažnyčia. Diena pamažu su 
upės srove plaukia vakarų 
link:. Po truputį temsta, ir jau 
laikas būtų eiti kuriam kur. 
Sauliui į savo namus Kaune, 
man gi važiuoti į Vilnių. 

-Pasilik, grįši rytoj, kalbi
na Saulius. Turiu surinkęs tave 
dominančios medžiagos ... 

Po valandžiukės jau sėdi
me jaukiame Sauliaus bute 
Žaliakalnyje. Gurkšnojame 
arbatą, kramtome jo mėgsta
mą kakavos pyragą "tinginys" 
ir vartome rankraščius. 

- Gaila, kad viską darome 
per vėlai, - sakau jam. 

- Deja, taip, - pritaria 
Saulius, tačiau mama, gal no
rėdama mus su broliu apsau
goti, apie tai mažai ką pasa
kojo. Dabar iš jos jau nesun
nosime nieko. Viską surašiau 
iš tetos ir dar gyvų mamos 
draugių pasakojimų. Sauliaus 
mama Viktorija Augustinavi
čiūtė-Juknevičienė, iš pažiū
ros dar sveika, nors jau greitai 
devyniasdešimtojo gimtadie
nio sulauksianti moteris, po 
patirto insulto daug metų nie
ko nebeprisimena„. 

Kaip nebūtų gaila, nebe
prisimena ir to įsimintino, 
ankstyvo 1946-ųjų metų birže
lio 13-osios ryto„. Tą naktį, 
kaip ir parą prieš tai, po ilgų 
ir žiaurių tardymų, vienmarš
kinė, basa Viktorija sėdėjo 
ant šaltų Tuuragės MGB tar
dymo izoliatoriaus karcerio 
grindų. Turdymo izoliatorius 
- kalėjimas rusų okupacijos 
metu įrengtas buvusio savi
ninko žydo name, pagal jo pa
vardę žmonių dar buvo vadi
namas "Šubertine". Siauroje, 
geležimi kaustytoje karcerio 
lovoje, be jokio čiužinio ir pa
talynės mergina gulėti nebe
įstengė. Nepakeliamai skau-

dėjo ir gėlė tardymo metu su
muštas kūnas, krėtė šaltis. 
Kartkartėmis trumpam ap
temdavo sąmonė. Ir tos aki
mirkos atrodė tarytum kažko
kia atgaiva, galimybė ištrūkti 
iš beprotiškai žiaurios realy
bės, nevalingomis mintimis ir 
sapnais nuskrieti į savo vai
kystės ir jaunystės miestą Tul
šius. Ak, kad jūs žinotumėte, 
kokie nuostabūs Telšiai pa
vasarį! Kada gegužėje pražys
ta sodai, kada šiltais vakarais 
nuo Masčio ežero pakyla 
lengvas, melsvas rūkas. Kada 
suskamba Katedros ir telšiš
kių vadinamos "Mažuosios 
bažnytelės" varpai, kviesdami 
gegužinių pamaldų„. Kada 
sekmadieniais miesto aikštėn 
iš visų apylinkės pakraščių per 
akmenų grindinį sudarda ra
tuoti ūkininkai, turguje par
duoti po sėjos atlikusius javus, 
bulves. Kada savo krautuvių 
tarpduriuose, įsirėmę į durų 
staktas, kviesdami į vidų pir
kėjus, šūkalioja barzdoti krau
tuvininkai žydai„. 

- Vlk.te, išgerk karštos ar
batos, sušilsi... Pajutusi glos
tomą galvą, į skaudžią realy
bę, sugrįžta mergina. Kalinių 
tarpe Andriejumi vadinamas 
prižiūrėtojas jai tiesia aliu
minį puodelį su karšta arbata. 

-Dabar nebemiegok, būk 
pasiruošusi... - kažkaip mįs
lingai prataria Andriejus. Iš
gėrus arbatą šiek tiek paleng
vėja. Prižiūrėtojas išeina, ta
čiau, labai keista - neužraki
na karcerio durų. Nuo stiprios 
ir karštos arbatos poveikio 
šiek tiek aprimsta skausmai 
kūne. 

Likusi viena, Viktorija 
prigula ant kieto gulto, kuris 
labiau panašus į lentyną, nei į 
lovą. Po minutės, kitos ji vėl 
lekia į savo nerūpestingos vai
kystės pasaulį. Vėl sapnuojasi 
balta, krentančių obelų žiedų 
gegužės pūga„. 1929-ieji me
tai. Patyrusi žinomai aršaus 
charakterio gen. P. Plechavi
čiaus spaudimą, Angustinavi
čių šeima Sedoje palieka sėk
mingai pradėtą verslą ir atvyks
ta į Telšius. Vėl viską tenka 
pradėti nuo pradžių. 

Tėvas Mykolas Augusti
navičius be galo darbštus ir 
sumanus žmogus Masčio eže
ro pakrantėje įsteigia elektri
nę, malūną, lentpjūvę. Elekt
ros poreikis besiplečiančiam 
miestui pakankamai didelis. 
Netrukus šeima mieste įsigyja 
žemės sklypą ir pradeda sta
tyti linų verpimo ir audimo 
fabriką, kuris vėliau pavadina
mas "Masčio" vardu. Įrengi
mus nuo ankstyvo ryto iki vė
laus vakaro savo jėgomis 
montuoja tėvas su vyresniai
siais sūnumis. Pagaliau apie 
1932 m. subilda staklės. 
Audžiamos įvairios drobės, 
brezentas. Siuvama patalynė, 
rankšluosčiai, staltiesės bei 
kiti tekstilės gaminiai. "Mas
čio" gaminius perka net to-

'Tuišeto lageryje Sibire 1956 m. besiruošiant į laisvę. Iš k. gar
siojo pabėgimo dalyvė Viktorija Augustinavičiūtė-Juknevi
čienė, IŲstučio apygardos partizanė Zofija Venslmtė-Balčiū.
nienė, apdovanota Vyčio kryti.aus ordinu (po mirties), ir Bro
nė Kalvaitytė-šerepkienė 

kios šalys kaip Vokietija ir 
Švedija. Nemažai užsakymų 
pateikia vis stiprėjanti Lie
tuvos kariuomenė. Patenkinti 
ir telšiškiai - atsirado naujų, 
neblogai apmokamų darbo 
vietų. M. Augustinavičiaus 
įmonėse dirba beveik 500 
žmonių. 

- Vikte, sakiau nemiegok, 
- įėjęs karcerin Andriejus už 
pečių papurto merginą ir ap
kloja kariška miline. Ir nežinia 
kas tai - užuojauta, simpatija, 
o gal besiplieskianti meilė jau
nai merginai lietuvaitei? .. 

Viktorija atsisėda ant gul
to, tačiau sąmonė vėl išsijun
gia, ir mergina vėl savo vaikys
tės mieste Telšiuose ... 1940 
metai, birželis. Į miestą bjau-

čia valanda vasaros ryto. Pa
lengva pradeda aušti. Iš pri
žiūrėtojo Andriejaus Gorba
čiovo atrakintų kamerų į ka
lėjimo kiemą jau subėgę 23 
kaliniai. Kažkas iš bėgančiųjų 
šūkteli, kad paliktų merginą, 
kuri vienintelė tarp grupės vy
rų tik būsianti bereikalinga 
našta. Vaclovas sako sesers 
nepaliksiąs ir su neapsakoma 
jėga ją sviedžia per pustrečia 
metro aukščio lentinę tvorą. 
Ši, per daugelį dienų išsekusi 
nuo bado ir tardymų, per tvo
rą perlekia it skiedrelė. Grei
tas bėgimas daržais į Tuuragės 
miesto pakraštį. Iš čia kelias į 
mišką. Į laisvę, kuri visai šalia, 
kurią jaučia kiekvienas su
mušto kūno raumuo, kiekvie-

Mykolas Augustinavičius su žmona ir vaikais 

riai plerpdami važiuoja sunk
vežimiai prisėdusių purvinais, 
suplyšusiais drabužiais rau
donarmiečių. Augustinavičių 
šeima pasitraukia į Vokietiją. 
Prasidėjus karui grįžta, tačiau 
fabrikas vokiečių statytinių 
rankose ir nuosavybė tikrie
siems šeimininkams jau nie
kada nebegrąžinama. Netgi ir 
dabar, jau Lietuvai atgavus 
nepriklausomybę ... 1944 me
tai. Frontas rieda į vakarus. 
Prasideda priespaudos. Jos 
skaudžiai paliečia ir Augusti
navičių šeimą„. 

- Sese, bėgam! - nuo gul
to leisgyvę Viktę kelia karce
rin įlėkęs brolis Vaclovas. Ži
nojo, kad Vaciukas irgi areš
tuotas, tik negalėjo įtarti, kad 
ir jis čia. Brolio prilaikoma 
Viktorija išeina į kiemą. Ile-

na kraujuojanti, žiauriuose 
tardymuose gauta žaizda ... 

- Tui išeina, kad oficiali 
šio pabėgimo versija - sargy
bos papirkimas, kaip man yra 
tekę skaityti ne viename to 
įvykio aprašyme, nėra reali? -
klausiu Saulių. 

-Andriejaus Gorbačiovo, 
Tuuragės MGB kalėjimo pri
žiūrėtojo užuojauta ir simpa
tija tardymuose iškankintai 
mano motinai Viktorijai Au
gustinavičiūtei yra pati rea
liausia visos 23-jų kalinių gru
pės pabėgimo versija, - nusi
šypso Saulius ir atsikanda sa
vo mėgstamo pyrago. Pyragas 
skanus, tad ilgai neragintas aš 
stveriu kitą gabaliuką. 

Prieš pora metų Lietuvos 
ypatingajame archyve, rink
damas medžiagą apie savo 

motiną, Kęstučio apygardos 
partizanų ryšininkę Zofiją 
Venckutę-Balčiūnienę, apti
kau įdomų dokumentą - aktą, 
kuris po šio pabėgimo buvo 
surašytas Tuuragės MGB pa
reigūnų. Sąraše šmėstelėjo 
Viktorijos, geros mano ma
mos lagerio ir vėliau gyveni
mo laisvėje draugės, vieninte
lės merginos tarp kitų 22 pa
bėgusių kalinių vyrų, pavardė. 
Tąsyk dar pagalvojau: "Vikte, 
Vikte, tu besimokydama gim
nazijoje turbūt niekada net 
nebuvai pabėgusi iš pamokų, 
o čia iš MGB kalėjimo. „" 

Įvairiai susiklostė pabė
gusiųjų likimai. Vienas bėglys 
neilgai trukus buvo pagautas. 
Likę buvo suvesti su Kęstučio 
apygardos partizanais, kurių 
globoje praleido tam tikrą 
laiką. Viktorija su broliu Vac
lovu glaudėsi minėtos apygar
dos Butigeidžio rinktinės Ro
lando būryje. Iki 1946 m. ru
dens su partizanais stovyklau
dama, padėjo jų buityje: 
skalbdavo, tvarkydavo drabu
žius, gamino maistą. Vaclovas 
aktyviai partizanavo. Spalio 
mėnesį legaliai gyvenanti se
suo Stasė Augustinavičiūtė 
sugebėjo Viktorijai ir Vaclo
vui gauti fiktyvius dokumen
tus, tačiau į legalų gyvenimą, 
nors ir trumpam, iki kito areš
to, išėjo tik Viktorija. Stasė, į 
būrį atnešusi Vaclovo doku
mentus, sužinojo apie brolio 
žūtį valant ginklą. Tuip ir liko 
mįslė, ar tai buvo tiesa, ar par
tizanai Vaclovą nušovė spe
cialiai, galbūt, kilus įtarimų 
dėl nelegalių dokumentų ga
vimo būdo. Ilgai ieškojau duo
menų apie įsimylėjusio jauną 
lietuvaitę kalinę ir dėl to atra
kinusio kamerų duris bei pa
dėjusio iš MGB kalėjimo pa
bėgti visai grupei kalinių, pri
žiūrėtojo A Gorbačiovo liki
mą. Įsikalbėjus su istoriku, 
daugelio įvairių knygų ir 
monografijų vyr. redaktoriu
mi bei autoriumi Kaziu Mi
siumi, paaiškėjo, kad A Gor
bačiovas po pabėgimo kartu 
su kaliniais pas partizanus, po 
neilgo laiko buvo pastarųjų 
sušaudytas, MGB paskleidus 
žinią, kad Andriejus yra jų 
šnipas, infiltruotas į partizanų 
būrį. 

Ar tai tiesa, kad aklos 
meilės vedinas Andriejus 
Gorbačiovas organizavo tokio 
didelio masto kalinių pabėgi
mą iš MGB kalėjimo Tuura
gėje, ko gero, mes jau nesuži
nosime. Tučiau versija, kad 
Tuuragės pogrindis galėjo pa
pirkti kalėjimo prižiūrėtojus 
yra dar mažiau tikėtina. Ne
manau, kad tais baisiais MGB 
priespaudų laikais, galėjo būti 
sumokėta tokia pinigų suma, 
kuria susigundęs prižiūrėtojas 
ar jų grupė, duotųsi paper
kruni, kad tuoj pat netektų sa
vo galvų. Na, o meilė? „ Ji juk 
visada buvo akla!.. 

• Esame didingos istorijos tauta ne tik laimšjimais, bet ir pralaimėjimais - 1U1 tik l.algiriu, bet ir Kražiais. (J. Girnius) 
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Komunizmas sugriovė imperiją 
VILIUS BRAŽ~NAS 

Pastaruoju metu girdėjome ir skaitėme 
daug bandymų tiksliai atsakyti į klausimą: kas 
sugriovė Sovietų Sąjungą? Manau, kad daugy
bėje atsakymų esama bent truputį tiesos suvo
kus tikrąją, istorinę klausimo esmę: kas pa
spartino šios tironijos, kaip ir visų buvusių ti
ronijų, neišvengiamumą. Tu.d net ir tie mūsų, 
kurie drįso vien tik svajoti apie IAISVĘ, pri
sidėjo prie jos atgavimo. 

Lietuvos reikalais besisielojančius seno
lius turėtų džiuginti, kad į naujos kovos už 
laisvę arenon su naujais ginklais žygiuoja ir 
jaunesnioji tautos karta. Vienas jų, Darius Si
manaitis, plačiai (internete ir spaudoje) pa
skleistame straipsnyje Nobelio premijų klausi
mu, nurodo, jog esama jėgų pasaulyje, kurios 
gelbsti raudonąją tironiją nuo griūties. JAV 
buvo plačiai skelbiama informacija, kad kapi
talistais vadinami sovietų draugai globalistai 
per politinę ir finansinę paramą, pe! "preky
bą", palaikė SSRS nuo subyrėjimo. Sis kylan
tis jaunosios kartos tiesos skleidėjas apie tai 
parašė plačiai paskleistame straipsnyje "Ar 
lietuvis vertas Nobelio 'Drikos premijos?" 

Kitas jaunosios kartos kovotojas už pilną 
informaciją, taigi ir už tiesą, mums praskleidė 
susimąstyti verčiančios Vilniuje įvykusios tarp
tautinės konferencijos "Krem-imperijos griū
ties" užuolaidą. Interneto portale <slaptai.it> 
ir spaudoje tos konferencijos aprašymą pava
dino įspėjančia antrašte "Tuikai subyrėjusios 
imperijos taikiai atsigauna". Gintaras Visoc
kas yra jau gan plačią pradalgę išklojęs tinkla
lapyje <slaptai.It> ir spaudoje iš minėto jo 

straipsnio sužinome, kad "griūties" klausimus 
Vilniuje gvildeno žymūs lietuvių, estų, latvių, 
rusų, lenkų, švedų, anglų žurnalistai, politolo
gai, publicistai, rašytojai ir žymūs valstybės vy
rai. Buvo stebimasi, kad Lietuvai "beveik be 
kraujo ir aukų taip lengvai pavyko nusimesti 
'Kremliaus jungą"'. 

Susidaro įspūdis, kad konferencijos žino
vai svarstė "imperijos griūtį" lyg tai būtų staigi 
stichija, kaip žemės drebėjimas. Imperija 
pradėjo griūti nuo pat pirmųjų jos dienų, kai 
Leninas nuvertė carą nuvertusią "nacionali
nę" ar "demokratinę" valdžią. 

Tui patyriau savu, vaikišku, kailiu ir ma
čiau "Rusijos Sovieto" {dar ne "Sovietų Są
jungos") badaujančio vaiko akimis. Iš badau
jančios Maskvos į Ukrainą perkeliant šeimas 
ešelonai važiavo į Pietus pro dviejų ar trijų 
aukštų dydžio sukrautų javų kūgius, su pama
žu, nuo žiemos, tebetirpstančiu sniego užklo
tu. Pietinėje Ukrainoje, Pavlogrado geležinke
lio stotyje į alkanas akis krito perone musių 
apgultų, daugelio suskilusių saldžių moliūgų 
krūva. Netrukus dėl profesionalų ir apskritai 
inteligentų išžudymo ir ten prasidėjo trūku
mai ir epidemijos. Thi komunizmas, kaip ir se
nosios tironijos, suėdė save ir paspringo savo 
aukų lavonais. 

Kas sugriovė Kremliaus imperiją, galima 
atsakyti dvejopai: arba - komunizmas, kuris 
iššaukė antikomunizmą, arba prof. Onos Vo
verienės naujausioje knygoje aprašomas -
"antikomunizmas", kurį nuo pat Lenino val
džios pirmų dienų įvairiomis formomis iššaukė 
piktybinė valdžios forma - komunizmas. 

(Straipsnis sutrumpintas. Red.) 

Jų savybė - išeinant ... bruka globalizm.o, kosmopoli
tizmo ir liberalizmo, prilygs
tančio visuotinei paleistuvys
tei, užkratą. Atkelta iš 1-mo psl. 

Skubotai teikiama daugy
bė prezidento atminimo įam
žinimo variantų - pavadinti 
miestą, tiltą, gatvę, aikštę, 
Kauno HES, Seimo salę jo 
vardu, kabinti įvairiose vieto
se memorialines lentas, įsteig
ti prezidentų parką, - labai 
panašu, labiau atspindi rūpes
tį per buvusio partijos garbės 
pirmininko populiarumą kelti 
buvusiųjų populiarumą, jų įsi
tvirtinimą valdžioje. Prezi
dento atminimo įamžinimo 
būdą tam sudaryta komisija, 
žinoma, gali siūlyti, tačiau siū
lymui turi pritarti visuomenė 
rimtyje, neskubant, be išvirši
nio dirbtino iškilmingumo. 

Dešimtmečius trukusi ko
munistinio viruso epidemija 
paliko pėdsaką ne tik komu
nistų, bet ir nepartinių piliečių 
sąmonėje. Tuo galima paaiš-

kinti žmonių vangumą eiti i 
politiką (nesenais laikais "už 
politiką" teisė, bruko į lage
rius, žudė), dalyvauti rinki
muose, rūpintis valstybės rei
kalais vien verkšlenant, kad 
valdžios blogos, kad algos ma
žos, kad darbo neduoda. Tū
nant politikos šešėlyje, negali
ma tikėtis stiprėjančios valsty
bės, kuri gerą darbą duotų, 
geras algas mokėtų, pačios 
valdžios taisytųsi. Reikia ži
noti ir įsisąmoninti, kad teks 
patiems, išsigydžius nuo ko
munistinio užkrato, traukti iš 
balos Lietuvos vežimą. Ir ne
pasiūlys nei Europos sąjunga, 
nei Amerika stebuklingų skie
pų pilietinei sveikatai taisyti, 
virusu atsikratyti. Kita vertus, 
reikia atkreipti dėmesį, kad 
Vakarai su Rusijos komunis
tais iš pragmatinių paskatų ei
na į sanglaudą, Vakarai drau
ge su finansine parama mums 

Gajūs įvairūs virusai tiek 
ateidami, tiek pasitraukdami, 
nes turi savybę "išeinant pasi
likti". Su virusu kovoti turi 
pakilti pilietinė iki šiol mulki
nama ir išnaudojama, bet per 
rinkimus abejingai tūnanti vi
suomenė. Bendram labui turi 
telktis vietos bendruomenės, 
patriotinės organizacijos, iš 
politikos šešėlio privalo trauk
tis Bažnyčia. 

Verkšlenimai, savinieka, 
neviltis žlugdo tautą ir jos 
valstybę. Amžinųjų ir bendra
žmogiškų vertybių pagrindu 
galime ir privalome pakilti ko
vai už šviesesnę būtį, drauge -
ir deramą buitį. Jau galima 
pasidžiaugti, kad, sulaukus 
nepriklausomybės atgavimo 
dvidešimtmečio, pastebimi 
tam tikri atgimimo ženklai, 
todėl ir į ateitį žvilgsnis -vil
tingesnis. 
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KANADOS ĮVYKIAI .... __ 

Taisytinas įstatymas 
Ministerls pirmininkas 

S. Harper dalyvavo Jungti
nių Tuutų organizacijos po
sėdyje ir pasakė kalbą, siek
damas susigrąžinti Kanados 
teisę būti ITO Saugumo ta
rybos nare. Kanados vado
vas savo kalboje priminė, 
kad Kanada viena iš šios or
ganizacijos steigėjų ir septin
ta pagal paramos dydį rėmė
ja. Priminęs ankstesnes sėk
mingas kanadiečių tarptauti
nes taikdarystės misijas, S. 
Harper pabrėžė, kad Kana
da visada labai sąžiningai 
vykdė savo įsipareigojimus 
tarptautinei visuomenei. 
Vietos JTO Saugumo tary
boje siekia Portugalijos ir 
Vokietijos atstovai. Kanada 
yra turėjusi savo atstovą 
Saugumo taryboje 6 termi
nus; paskutinysis baigėsi 
2000 m. spalio 12 d. 192 JTO 
ambasadoriai priims spren
dimą, kuri valstybė taps Sau
gumo tarybos nare. 

Kanados ambasadorius 
JAV Gary Doer JAV kongre
so vadovei Nancy Pelosi nu
siuntė laišką. Jame ambasa
dorius išreiškia susirūpini
mą galimais tarpusavio pre
kybos nesusipratimais dėl 
svarstomo JAV .įstatymo pro
jekto. Šiame .įstatyme numa
toma, kad JAV prekiaus tik 
su tomis užsienio verslovė
mis, kurios turi savo admi
nistracijoje JAV atstovą. Jis 
privalėtų užtikrinti gerą pre
kių kokybę. Praėjusiais me
tais kiniečiai JAV statybos 
verslovėms pardavė sauso 
tinko plokštes su kenksmin
gomis sveikatai priemaišo
mis. Įstatyme nenumatyta 
išimčių, tad ir kanadiečių 
verslovėms bus taikomas tas 
pats reikalavimas, didinantis 
valdymo išlaidas. G. Doer 
primena, kad tokie suvaržy
mai ir ribojimai prieštarauja 
Pasaulio prekybos organiza
cijos ir NAFTA susitari
mams, kuriuos yra pasira
šiusi ir JAV. 

Kanados im.igracijos mi
nlsteris Jason Kenney ma
no, kad Australijos patirtis 
gali būti naudinga Kanados 
imigracinei tarnybai. Jis lan
kėsi Australijoje ir susipa
žino su šios valstybės patirti
mi. Tum.ilų laivas, vasarą at
plukdęs i Kanadą 500 pabė
gėlių, vyriausybei ir imigraci
jos tarnyboms suteikė naujų 
galvosūkių, kaip išvengti pa
kartotino masinio bėglių 
srauto. Australija pabėgėlius 
nuplukdo į nedidelę salą, už
registruoja, patikrina, vėliau 
siunčia į trečiąją valstybę, iš 
kurios jie gali prašytis prie
globsčio bendrąja tvarka. 
Masinis pabėgėlių gabeni
mas gali būti ir žmonių kont
rabandos dalimi, todėl būti
na skirti abu atvejus: kas yra 

tikri pabėgėliai, o kas yra 
verslo dalis. Šioje parlamen
to sesijoje vyriausybė tikisi 
priimti imigracijos įstatymo 
pataisas ir papildymus. 

Federacinė vyriausybė 

ir armija padės atstatyti su
griautą ūkį ir kelius New
foundland ir Labradoro pro
vincijoje, praūžus Igor ura
ganui. Tuip pareiškė minis
teris pirmininkas S. Harper, 
lankydamas gamtos stichijos 
nusiaubtus rajonus. Vėjo gū
siai ir vandens jėga sugriovė 
kelius, išrovė daug medžių, 
išvertė stulpus, palikdami 
gyventojus be elektros ir te
lefonoryši.o. Thunpam buvo su
stabdytas susisiekimas Trans 
Canada greitkelyje, nes van
dens srovė nuplovė kelio da
lį. Manoma, kad lgor uraga
no padaryti nuostoliai tris
kart didesni nei 2007 metais 
padarė siautėjusi audra 
Chantai. Igor audros metu 
žuvo keletas žmonių. 

Telefoną ir ryšių vers
lovė Bell remia Kanados psi
chinės sveikatos programas, 
per 5 metus skirdama būtent 
šiai sveikatos sričiai $50 mln. 
Psichinės negalios sudaro 15% 
visų susirgimų, dėl prarasto 
darbingumo jie Kanados eko
nomikai kasmet kainuoja 
$51 bln. Tik trečdalis turin
čių psichinės sveikatos prob
lemų sulaukia pagalbos. Bell 
skiriamos lėšos bus išleidžia
mos geresniam visuomenės 
švietimui ir įvairioms psichi
nių ligų tyrimų studijoms. 
Bell papildomai $1 min. ski
ria Otavos Karališkajai ligoni
nei, kurioje gydomi ir tiriami 
psichinės sveikatos sutrikimai. 

Dar neaišku, kas bus iš
rinktas daugiamilijoninio 
Toronto miesto meru. Bet 
vienas iš ateities jo darbų -
pasirūpinti miesto švara ir 
sanitarija, pertvarkyti šiukš
lių surinkimo sistemą. Dar 
neišblėso prisiminimai apie 
2009 m. 6 savaičių streiką, 
kai miesto gyventojai tapo 
šios tarnybos įkaitais. Howe 
instituw, nagrinėdamas šiukš
lių surinkimą, tvirtina, kad 
dabartinė tvarka nuostolin
ga miestui ir jo gyventojams. 
Turp didžiausių valstybės 
miestų Turontas ir Edmon
tonas už šiukšlių tvarkymą 
moka brangiausiai: per me
tus kiekvienas gyventojas su
moka - Toronte $127, Ed
montone $135. Šiuo metu 
20% darbo pagal sutartis at
lieka privačios verslovės, jos 
dirba be sutrikimų. Bet di
džioji darbo dalis (80%) ati
duota miesto tarnyboms, tu
rinčioms kovingas profsą
jungas, todėl dažni nesusi
pratimai. Perdavus šį darbą 
privačioms tarnyboms, mies
tas sutaupytų lėšų. SK 
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~ MllSU TEVYl\IEJE 
PROTESTAI VILNIUJE 

Prisidėdamos prie viso
je Europoje vykstančių pro
testo veiksmų, rugsėjo 29 d. 
piketus Vilniuje surengė ir 
Lietuvos profesinės sąjun
gos, kritikuojančios vyriau
sybės vykdomą taupymo po
litiką. Negavusios leidimo 
rengti demonstracijos prie 
Vyriausybės pastato, prof
sąjungų nariai prie valdžios 
institucijų susibūrė į pike
tus, kuriuose dalyvavo po 9 
žmones. Vidurdienį daugu
ma piketuotojų grupių susi
rinko V. Kudirkos aikštėje, 
tada 200-300 nuėjo seimo 
link išreikšti paramos ten 
simbolinę bado veiklą su
rengusiems pareigūnams. 
Piketuotojai reikalavo, kad 
vyriausybė stabdytų maisto 
kainų augimą, didintų mini
malų darbo užmokestį, stab
dytų nelegalų darbą ir šešė
linę ekonomiką, kurtų rea
lias darbo vietas ir skatintų 
ekonomikos augimą. Dau
guma prie valdžios institu
cijų ir susirinkusių protes
tuotojų reikalavo minima
laus darbo užmokesčio kėli
mo bent iki 1,000 litų. Pro
testuotojų nuomone, dėl au
gančių kainų kalta tiek val
džia, tiek stambusis verslas. 

PAPLITĘS SMURTAS 
PRIEŠ MOTERIS 

Naujas tyrimas atsklei
dė, kad smurtas prieš mote
ris Lietuvoje yra paplitęs la
biau negu kitose Europos 
sąjungos (ES) šalyse. Be
veik pusė ( 48 % ) Lietuvos 
gyventojų šeimoje ar tarp 
draugų pažįsta bent vieną 
moterį, kuri yra buvusi bet 
kurios rūšies smurto auka 
namuose, parodė "Euroba
rometro" apklausa. Tuip pat 
beveik pusė ( 45%) apklaus
tųjų Lietuvoje savo šeimoje 
arba tarp draugų teigė pa
žįstantys asmenį, kuris yra 
panaudojęs bet kokios rū
šies smurtą prieš moterį. Tui 
didžiausi rodikliai visoje ES. 
Apklausa atskleidė, jog 3% 
apklaustųjų Lietuvoje ma
no, kad smurtas prieš mote
ris namuose priimtinas tam 
tikromis aplinkybėmis, kiti 
7% - nors nepriimtinas, ta
čiau už jį neturėtų būti bau
džiama pagal įstatymus. ES 
taip vidutiniškai galvojo 
12% apklaustųjų. 64% ap
klaustų Lietuvos gyventojų 
labai rimta smurto prieš mo
teris forma laikė seksualinę 
prievartą, 57% - psichologi
nį smurtą, 55% - smurto 
grėsmę, 46% - laisvės suvar
žymą. 70% gyventojų teigė 
manantys, jog kovojant su 
smurtu prieš moteris labai 
efektyvu jaunus žmones 
mokyti abipusės pagarbos. 

NETINKA ĮSTATYMAI 
Lygių galimybių plėtros 

centro projektų vadovės V. 
Pilinkaitės-Sotirovič teigi
mu, smurtas prieš moteris 

Lietuvoje suvokiamas kaip 
privatus šeimos reikalas, o 
ne valstybinio lygmens 
problema. Dėl to Lietuvoje 
nėra su smurtu prieš mote
ris kovojančio įstatymo. Pa
gal Lietuvos įstatymus, 

smurtą patyrusi auka gali 
kreiptis į teismą kaip kaltin
toja, turi pati surinkti įrody
mus, pateikti liudytojus ir 
pati dalyvauti teisme kaip 
kaltintoja. Teismų procesai 
Lietuvoje trunka labai ilgai, 
o moteriai tuo metu ir toliau 
teks gyventi tuose pačiuose 
namuose su smurtautuoju, 
sakė centro atstovė. Siekda
ma išspręsti šią problemą 
Lietuva turėtų pakeisti ne
veikiančius įstatymus, tada 
vykdyti naujai priimtų prie
monių stebėseną. 

DALINA MAISTĄ 
Į labdaros organizacijų 

sandėlius ketvirtąjį kartą 
šiais metais jau baigiami 
įvežti maisto produktai, 
skirti labiausiai nepasiturin
tiems gyventojams. Rugsėjo 
mėnesį paramos maistu su
laukė 520,617 Lietuvos gy
ventojų, t.y. beveik 86,000 
daugiau negu šių metų kovo 
mėnesį. Europos sąjungos 
skirtą paramą 357,103 as
menims išdalins Caritas or
ganizacija (68.6% visos rug
sėjo mėnesį skiriamos para
mos), Lietuvos Raudonojo 
Kryžiaus draugija paramą 
paskirstys 113,080 asmenų 
ir labdaros paramos fondas 
"Maisto bankas" - 50,434. 
Rugsėjo mėnesio 5,26 kg 
maisto produktų vienam as
meniui davinį sudarė: kvie
tiniai miltai (2 kg), makaro
nai (0.4 kg), manų kruopos 
(0.5 kg), miežiniai sausi pus
ryčiai (0.24 kg), trijų grūdų 
dribsniai (0.8 kg), ryžių 
kruopos (l kg) arba cukrus 
(l kg). Po dalinimo pabai
gos likę maisto produktai 
perduodami socialinėms 
labdaros valgykloms, vaikų 
dienos centrams ar parapiji
niams senelių ar vaikų glo
bos namams. Dėl paramos 
dalinimo vietų ir laiko gy
ventojai turi teirautis para
pijos Caritas skyriuose arba 
seniūnijose. 

IAISVĖS GYNIMO METAI 
Seimo sprendimu, 2011 

m. Lietuvoje bus minimi 
kaip Laisvės gynimo ir di
džiųjų netekčių atminties 
metai. Šį dokumentą teikusi 
parlamento pirmininkė Ire
na Degutienė atkreipė dė
mesį, kad kitąmet Lietuva 
minės itin skaudžių įvykių 
1941 ir 1991 m. sukaktis. 
Seimo nutarimu pavesta 
Lietuvos valstybės atkūrimo 
istorijos tyrimo ir atmintinų 
datų paminėjimo komisijai 
parengti Laisvės gynimo ir 
didžiųjų netekčių atminties 
metų programą, vyriausybei 
- numatyti finansavimą jos 
įgyvendinimui. RSJ 

===~ LIETUVIŲ TELKINIUOSE ......_ __ _ 

Sekmadienį, rugsėjo 19, Montrealio Šv. Kazimiero parapijos šv. Elzbietos draugijos pietūs ir 
susirinkimas. Nuotraukoje Šv. Elzbietos draugijos komitetas. Iš k. Nijolė Šukienė, pirmininkė 
Antoinette Brilvičienė, klebono mama Danutė Dargienė, kleb. kun. Paulius Mališka, Julie 
Bemotienė, Mickie Tautkienė ir Vida Lietuvninkaitė Ntr. P. Pingitore 

Kun. Kęstutis 'Irimakas grįžo 
Kelionės įspūdžiais dalinasi su tautiečiais 

EDVARDAS ŠULAITIS 26-27 d.d. Suvažiavus tikybos niaus arkikatedroje. 

Po penkių Lietuvoje pra
leistų savaičių Cicero lietuvių 
dvasios vadas kunigas dr. Kęs
tutis Trimakas jau grįžo iš tė
vynės ir rugsėjo 12 d. aukojo 
šv. Mišias Sv. Antano parapi
jos šventovėje Ciceroje. Sve
čiuodamasis Lietuvoje dvasi
ninkas aplankė Vilnių, Kauną 
ir Šiaulius. Susitikę su šiuo 
žymiu dvasiškiu sužinojome 
daug įdomių dalykų apie jo 
vizitą tėvynėje. Vos išlipęs iš 
lėktuvo rugpjūčio 4 d., kitą 
dieną jis kalbėjo Marijos radi
jo laidoje. Tą rugpjūčio 5-8 d. 
savaitgalį kunigas apsilankė 
Ateitininkų kongrese, kon
celebravo visų kongreso daly
vių Mišiose, kaip Amerikos 
ateitininkų atstovas dalyvavo 
plačioje akademinėje progra
moje ir Ateitininkų federaci
jos nauįos vadovyb~s rinki
muose. Zolinėje, t.y. Svč. Ma
rijos dangun ėmimo šventėje, 
Lietuvos žemės ūkio universi
teto (netoli Kauno) koplyčio
je kartu su kapelionu aukojo 
šv. Mišias. Po jų universiteto 
dvasinio ugdymo centre vyko 
jo antrosios poezijos knygos 
Jis man dovanojo būtį pristaty-
mas. 

Kalbėjo Šiauliuose 

Šiaulių vyskupo Eugeni
jaus Bartulio pakviestas kuni
gas K. 'Itimakas buvo jo vys
kupijos Katechetikos centro 
svečiu paskaitininku 2010-
2011 mokslo metų pradžios 
iškilmėse, vykusiose rugpjūčio 

mokytojams iš visos vyskupi- Rugsėjo 7 d. kunigas Tri
jos, buvo atnašaujamos šv. makas sugrįžo į Ameriką, kur 
Mišios, kurių metu svečias pa- jo laukė sielovados darbai ne 
sakė uždegančią kalbą. Po jų tik Cicero lietuvių bendruo
vykusios konferencijos metu menėje, bet ir Brighton Parko 
jis paaiškino 2010-2011 moks- lietuvių parapijoje, nes kuni
lo metų šūkį "Visa atnaujinti gui Jauniui Kelpšai persikėlus 
Kristuje". Šis šūkis visų tiky- administruoti Marquette Par
bos mokytojų veiklai Šiaulių ko lietuvių parapiją, Brighton 
katechetikos centro parinktas Parke nebeliko lietuvio dvasi
todėl, kad šiais 2010 metais jį ninko. Tuigi dabar po pamal
iškėlęs Ateitininkijos sąjūdis dų Ciceroje kiekvieną sekma
Lietuvoje švenčia 100 metų dienį K. Trimakas turės sku
sukaktį. bėti į Brighton Parką, kur au

Lankėsi Kauno kunigų 
seminarijoje ir Vytauto 
Didžiojo universitete 

Mokslo metams praside
dant kun. prof. K. Trimakas 
lankėsi Kauno kunigų semi
narijoje ir Vytauto Didžiojo 
universitete. Dvasininkas su
sitiko su dėstytojais, studen
tais ir seminaristais, dovanojo 
savo naują poezijos knygą, 
kalbėjosi dėl savo knygų ir ar
chyvo perkėlimo į Lietuvą. 
Marijonų talkininkų knygų 

leidykloje K. Trimakas tarėsi 
dėl leidinių spausdinimo bei 
platinimo. Jis susitiko ir su 
Tūkstantmečio žiedo sąjūdžio 
steigėja bei pirmininke gydy
toja Aurelija Davydavičiene, 
taip pat su gyvybės kultūros 
iniciatyvinės grupės nariais 
tolimesnei veiklai aptarti. 
Dvasininko viešnagė Lietuvo
je baigėsi jo bičiulio monsin
joro Gintaro Grušo konsek
racijos į vyskupus iškilmėmis, 
vykusiomis rugsėjo 4 d. Vil-

kos šv. Mišias. Linkime kuni
gui geros sveikatos aptarnau
jant dvi parapijas. 

Hamilton, ON 
A.a. JONUI GEDIMINUI 

SKAISČIUI mirus, reikšdami 
užuojautą žmonai Dolei, duk
rai Rūtai su šeima, jo atmini
mui Tėviškės žiburiams po $20 
aukojo: P. Styra ir J. Krišto
laitis. 

A.a. LIONGINUI PAŠ
KUI mirus, reikšdamas užuo
jautą jo žmonai Marijai, jo 
atminimui Tėviškės žiburiams 
$20 aukojo P. Styra. JK 

London, ON 
SPALIO l, penktadienį, 

mūsų ilgaamžė parapijietė 
Morta Jokšienė sulaukė 103 
m. amžiaus. Sveikiname ją ir 
linkime Dievulio palaimos bei 
tolesnio, kupino sveikatos, da
lyvavimo, kaip ir iki šiolei, mū
sų sekmadieninėse Mišiose! 

SEKMADIENIŲ MIŠIOS 
aukojamos sekmadieniais 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje,1980 Trafalgar St., 
London, ON. 

SPALIO 10, sekmadienį, 
Mišios bus už Vaitkūnų gimi
nės motinas. Inf. 

~ATSIŲSTA PAMINĖTll 

Šilinės Mary Immaculate šventovėje London, ON. Komunijos 
metu Irena Cemienė gieda solo Ntr. E. Petrausko 

SAULĖTEKIS, Kalgario 
lietuvių bendruomenės laik
raštis, Nr. 4(33) 2010, ruduo, 
14 psl. Leidžia Kalgario lietu
vių bendruomenės valdyba; 
pirmininkė Elvyra Krausas, 
403 282-2707. 



Montrealio dailininkai 

Iš kairės: Baltiečių menininkų parodoje "Baltic Artists' Association" pirm. Romas Verbyla, 
dailininkė Alvyra Povilaitienė, Montrealio lietuvių kredito unijos LITAS valdybos pirm. And
rius Gaputis (ntr. V. Lietuvninkaitės); Rasa Vaidilaitė-Pavilanienė, montrealietė, užaugusi To
ronte, prie savo meno kūrinio-paveikslo (aliejiniais dažais ant drobės) "On the Beach" (ntr. dail. 
D. Gillan) 

Plačios apimties šventė 
Argentinoje 

Lietuvių savišalpos ir kul
tūros draugija "Nemunas" pa
minėjo savo 101-ųjų metinių 
sukaktį. Ši draugija yra se
niausia lietuvių institucija 
Pietų Amerikoje ir pirmauja 
tarp kitų tautų Berisso mieste. 
"Nemuno" draugija buvo 
įkurta 1909 m. Per šventę, ku
rioj e susirinko daugiau nei 
200 žmonių, draugijos patal
pose, Berisso mieste, Buenos 
Aires provincijos lietuvių 
bendruomenė išrinko savoka
ralienę, kuri atstovaus visai 
bendruomenei "Imigrantų" 
mugėje ir šventėje. Prieš svei
kinimus ir vakarienę buvo iš
keltos Argentinos ir Lietuvos 
valstybinės vėliavos, vadovai 

ir žiūrovai giedojo Argentinos 
bei Lietuvos himnus. 

Nuo pakylos žodį tarė 
Angel Celi - Berisso miesto 
savivaldybės sekretorius, kuris 
maloniai visus pasveikino, pa
linkėjo sėkmės ir darbingo ju
biliejaus. Taip pat kalbėjo 
miesto savivaldybės kultūros 
direktorius Maximiliano Bar
ragan. Argentinos lietuvių 
bendruomenės (ALB-ALO
ST) ir Susivienijimo lietuvių 
Argentinoje (SLA) valdybos 
pirmininkas Jorge Brazaitis, 
Pasaulio lietuvių jaunimo są
jungos (PLJS) ir Pasaulio lie
tuvių bendruomenės (PLB) 
valdybos narys ir lietuviškos 
radijo valandėlės "Ecos de Li-

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario L8M 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais -
nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 1 v.p.p., 
penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, šeštadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio mėnesiais 
šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 69 MILIJONUS DOLERIŲ 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.50% 
2 m. term. indėlius ...... 1.90% 
3 m. term. indėlius ...... 2.40% 
4 m. term. indėlius ...... 2.65% 
5 m. term. indėlius ...... 2.85% 
RRSP ir RRIF 
(Variable} .............. 0.50% 
1 m. ind. . ............. 1.50% 
2 m. ind. . ............. 1.90% 
3 m. ind. . ............. 2.40% 
4 m. ind. . ............. 2.65% 
5 m. ind. . ............. 2.85% 
PASKOLAS 
Asmenines nuo ......... 3.50% 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% 

TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, ATLEISTĄ 

NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA} 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 1. 75% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.10% 

•Nemokami čekių sąskattų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 
apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 
valdžios iki $100,000.00 

ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

tuania" vedėjas J uan Ignacio 
Fourment Kalvelis, Lietuvių 
katalikų kultūros ir savišalpos 
draugijos "Mindaugas" valdy
bos vicepirmininkas Rafil Pet
ronis, Buenos Aires provinci
jos lietuvių bendruomenės ka
ralienė, Camila Iturbe Gasū
naitė ir vaikų karalienė Ma
lena Tanevich Braziūnaitė. 
Šventėje taip pat dalyvavo 
buvęs Lietuvos respublikos 
garbės konsulas Algimantas 
Rastauskas, Berisso miesto 
imigrantų organizacijų sąjun
gos atstovė (AEE) Gustavo 
Zimny ir Berisso miesto dar
buotojų sindikato generalinis 
direktorius Alfredo Dulkė. 

Lietuvių draugija "Nemu
nas" gavo specialius sveikini
mus iš Lietuvos respublikos 
Užsienio reikalų departamen
to generalinio direktoriaus 
Arvydo Daunoravičiaus, Pa
saulio lietuvių bendruomenės 
valdybos pirmininkės Regi
nos N arušienės, Lietuvos 
vyskupų konferencijos dele
gato užsienio lietuvių sielova
dos reikalams, PLB Valdybos 
sielovados reikalų ir Pietų 
Amerikos reikalų komisijų 
pirmininko prelato Edmundo 
Putrimo. 

Pasirodymą pradėjo vaikų 
šokių grupė "Skaidra", kuriai 
vadovauja Ramina Fourment 
Kalvelis (Kalvelytė) ir Ale
j andra Pumar Zebrauskas 
(Žebrauskaitė) kartu su Nayla 
Kavaliūnas (Kavaliūnaitė ), 
pavaduotoja. Šita grupė buvo 
įkurta 1971 m., o joje šoka 
daugiau nei 20 vaikų nuo 2 iki 
12 metų. Su džiaugsmu ir en
tuziazmu vaikai sėkmingai pa
sirodė. Po to vaikai dainavo 
lietuviškas dainas ir demonst
ravo, kaip jie moka skaičiuoti 
lietuviškus skaičius. Šiai veik
lai vadovauja Denise Braziū
nas (Braziūnaitė) kartu su Na
dia Gedzevičius (Gedzevičiū
tė ). Pasirodymų pabaigoje bu
vo išrinkta lietuvių vaikų 
bendruomenės karalienė, ja 
tapo Ana Paula Žutas (Žu
taitė ). 

Nukelta į 14-tą psl. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
Australija 

Sydney miesto Lietuvių 
klubo patalpose įvyko bal
tiečių vakaras-pokylis, į kurį 
susirinko 120 asmenų - lie
tuvių, estų ir latvių. Visus 
svečius su šampano taure 
pasitiko pokylio organizato
rė Eleonora Kains. Maloniai 
vakaro dalyvius nustebino 
devynių vyrų instrumentinė 
grupė, surinkta naujo Lietu
vių klubo nario Petrulio. 
Muzika ir dainos skambėjo 
visą vakarą. Kaip žadėta, 
vaišėms buvo patiekta trijų 
patiekalų vakarienė, pareng
ta latvių ir lietuvių šeimi
ninkių. Meninę programą 

atliko estų folklorinis an
samblis "Loke", latvių smui
kininkė Daina Bogdanovics, 
o lietuviams atstovavo tarp 
lietuvių besidarbuojantis 
pianistas Wojciech Wis
niewski. Po programos vyko 
šokiai. Per pertrauką buvo 
galima išmėginti laimę lote
rijoj e. Pobūvį organizuoti 
Eleonorai Kains padėjo sa
vanoriai Juta ir Viktoras Šli
teriai, Rita ir Gintaras Janu
levičiai, Birutė ir Tomas 
Magyliai, Onutė Kapočienė, 
Eglė ir Vytas Stasiūnavičiai, 
Irena Kalėdienė, Rimas Mic
kus ir Lukas Kains. Vakaru 
buvo patenkinti visi dalyviai. 
Estai ir latviai siūlė būtinai vėl 
surengti panašų vakarą. 

Airija 
Dubline buvo atidaryta 

lietuvių menininkų paroda 
"Kalbame", skirta paminėti 
Valstybės dieną (Mindaugo 
karūnavimą). Parodoje savo 
tapybos ir fotografijos dar
bus rodė keturi Airijoje gy
venantys menininkai: Kristi
na Olichienė, Jurgita Kand
ratavičiūtė, Robertas Jara
šius ir Jurgita Stučkaitė. 
Pastaroji, pristatydama pa
rodą, kalbėjo, kad pagrindi
nis sumanymas buvo pa
kviesti menininkus, gyve
nančius ir kuriančius Airijo
j e, pasidalinti kūrybinėmis 
mintimis. Lietuvos ambasa
dorius Airijoje Vidmantas 
Paslys džiaugėsi, kad tau
tiečiai Airijoje įgyvendina 
įdomius kūrybinius sumany
mus. Susirinkusieji parodos 
atidaryme sugiedojo Tautos 
himną. Dubline ryko tarptau
tinės žaidynės "Žalgiris 600". 
Jose dalyvavo lietuvių, latvių, 
lenkų, slovakų, ukrainiečių, 
moldavų ir rusų žaidėjai. Run
gėsi teniso, futbolo, krepšinio 
varžybose. Žaidynes organizavo 
Airijos lietuvių bendruomenė. 

Latvija 
Daugpilyje liepos 7 d. 

Latvijos lietuvių bendruo
menė savo patalpose suren
gė dainų festivalį "Skambėk 
lietuviška daina Dauguvos 
krantuos", skirta paminėti 
Žalgirio mūšio 600 metų su
kaktį. Jame dalyvavo muzi
kos ir šokių lietuvių grupės 

iš Latvijos, Rusijos, Ukrai
nos ir Gudijos. Iš Lietuvos 
ambasados Rygoje atvyko pa
tarėja Natalija Burbienė, kuri 
perskaitė ambasadoriaus An
tano Valionio sveikinimą. 
Visą dieną šventės dalyvius 
linksmino lietuviškos dainos, 
muzika ir tautiniai šokiai. 
Renginio organizatoriai taip
gi suplanavo išvyką į Agluo
nos miestelį, kur lietuviai vie
nuoliai pastatydino didžiausią 
katalikų šventovę Latvijoje. 
Galvojama, kad toje vietoje 
buvo palaidotas Lietuvos 
karalius Mindaugas. 

Islandija 
Šio krašto sostinėje Reyk

j avik vyko mėnesį trukęs 
šiuolaikinio meno festivalis 
"Villa Reykjavik". Jame bu
vo galima pamatyti ir Lietu
vos menininkų kūrinių. Ren
ginyje juos pristatė galerija 
"Tulip & Rases" (Vilnius
Briuselis direktorius Jonas 
Žakaitis ), vienintelė iš Balti
jos kraštų galerijų atrinkta 
dalyvauti šiame tarptautinia
me renginyje. Juo norėta su
burti visos Europos įdo
miausius šiuolaikinio meno 
kūrėjus. "Tulip & Rases" ga
lerija rodė Lietuvos ir užsie
nio menininkų kūrinius. Joje 
dalyvavo jaunosios kartos 
Lietuvos menininkai: Liudvi
kas Buklys, Gintaras Didžia
petris, Elena Narbutaitė ir An
tanas Gerlikas, taipgi meni
ninkai iš Britanijos ir Jungtinių 
Amerikos Valstybių. Šių me
nininkų parodą prižiūrėjo Au
rimė Aleksandravičiūtė. 

Šveicarija 
Ženevoje vyko dvikalbis 

(lietuvių ir prancūzų) šiuo
laikinės lietuviškos poezijos 
ir muzikos vakaras "Poetinis 
atkurtos nepriklausomybės 
balsas". Poetai iš Lietuvos 
Daiva Čepauskaitė, Aidas 
Marčėnas, Kornelijus Plate
lis ir Alvydas Šlepikas skaitė 
savo eilėraščius. Juos pran
cūzų kalba interpretavo ak
toriai Moule Coutau ir Jean
Claude Humbert. Šiuolaiki
nių lietuvių kompozitorių 
Eglės Sausanavičiūtės, Vy
tauto Barkausko ir Ugnės 
Giedraitytės kūrinius atliko 
Joana ir Vita Marija Dauny
tės. Renginyje dalyvavo ir 
kalbas pasakė Lietuvos am
basadorius prie JT biuro ir 
kitų tarptautinių organiza
cijų Ženevoje Jonas Rudale
vičius, Lietuvos garbės kon
sulas Šveicarijoje, kompozi
torius ir pedagogas Michel 
Sogny, Šveicarijos lietuvių 
bendruomenės pirmininkė 

Jūratė Caspersen ir Ženevos 
rašytojų sąjungos pirminin
kas istorikas Benard Lescaze. 
Šiame renginyje dalyvavo pu
sė lietuvių, gyvenančių Ze
nevoje ir aplinkinėse vieto
vėse, ir pusė šveicarų - dau
giausia Rašytojų sąjungos na
rių. Renginiu džiaugėsi ir lie
tuviai, ir šveicarai. JA 
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KNYGOS 

Poezijos gairės 
Kęstutis A. 1iimakas. "Jis man dovanojo būtį". Eilėraščių rinkinys 1980-

2010. Gyvybės kultūros leidinys. Marijonų talkininkų centras, 2010 

Dr. IRENA SLAVINSKAITt: 

Jis man dovanojo būtį - taip pavadinta 
antroji Kęstučio A 'IHmako poezijos knyga. 
Pirmoji, antrašte Ie§kančiojo pėdsakai, buvo 
išleista 1998 metais ir susilaukė kelių laidų. K. 
'Ilimako kūryba lietuvių literatūroje jau yra 
užėmusi savo vietą. Ji ir laukiama, ir skaito
ma. Skaitytojas žino, ko iš šio autoriaus gali 
sulaukti. Pirmiausia atkreipia dėmesį K. 'Iri
mako sukurtų kūrinių religinis dvasinis tu
rinys. 

Ir nauja K. 'Il'imako poezijos knyga yra 
dvasinis Jėzaus gyvenimo apmąstymas. Nema
žą dalį eilėraščių rinkinio Jis man dovanojo 
būtį tekstų sudaro kūriniai, įėję į Ieškančiojo 
pėdsakus. Bet antrosios knygos visuma nauja. 
Pirma, jai paimta tik dalis knygos Ieškančiojo 
pėdsakų tekstus. Antra, jie naujai sukompo
nuoti. Ir trečia, esama ir naujai įdėtų poezijos 
pluoštų. Dėl to eilėraščių rinkinio Jis man do
vanojo būtį visuma nuskamba naujai, įgauna 
naujų turinio ir formos bruožų. 

K. THmakas savo eiliuotine kūryba dar 
kartą prabilo apie tai, kas yra gyvybė ir gyve
nimas, kokia jų vertė ir prasmė. Gyvybės išta
kas autorius mato Dievuje. Jis - Kūrėjas, Jė
zaus Tėvas, dovanojęs mums būtį. Esame Jo 
atspindys, kuriam reikalinga pagalba. Gyvybė, 
kaip rodo ši knyga, yra esminė malonė, o taip 
pat dovana ir išbandymas. Jo prasmę eilėraš
čių rinkinyje Jis man dovanojo būtį pirmiausia 
apmąstė Jėzaus gyvenimą įkūnijusios meninės 
parabolės, po to kiti meniniai personažai ir 
vaizdai. Nuo aukštesnės, visaaprėpiančios te
mos pereinama prie dalinės būties, nuo esmi
nių meninių išvadų - prie jomis paremtos ly
rinės siužetinės veiksmo eigos. 

Dauguma eilėraščių knygos Jis man dova
nojo būtį tekstų prasideda įvadinėmis minti
mis, turi savo motto, paimtą iš Biblijos, iš 
Naujojo testamento, iš Psalmių. Šiomis min
timis, jų sukeltu įspūdžiu ir paremta K. 
'Il'imako poezija. Kaip ir knygoje Ieikančiojo 
pėdsakai, ją sudaro eiliuoti poetiniai apmąsty
mai, plačiai įvesta K. Ilimako į lietuvių šiuo
laikinę literatūrą eiliuotinė forma. 

Šie apmąstymai lyriški, švelnūs, kartu kil
nūs, orūs. Jiems būdingas būtasis laikas. Jis 
dar vadinamas epiniu gramatiniu laiku. Juo ir 
išsakytos pagrindinės eilėraščių rinkinio Jis 
man dovanojo būtį būklės ir scenos. Kadangi 
Jėzaus gyvenimo turinys savaime yra kupinas 
dramatizmo ir tragikas, K. 1lim.ako kūryba ta
po savotiška dvasine religine misterija, arba, 
kitaip pasakius, literatūrine poetine drama. 
Būtent skaidriai, giliai ir dramatiškai kiekvie
nas eilėraščių rinkinio pirmųjų dalių tekstas 
apmąstė Jėzaus asmenį per atskiras scenas, 
kurios yra tapusios svarbiais visai žmonijai 
įvykiais. Jėzaus istorija motyvavo tų įvykių 
traktuotės esmę, bet autorius, kaip krikščionis 
dvasininkas ir kaip poetas, mąstė savarankiš
kai Be to, susijungę į naują, palyginus su kny
ga/e§kančiojo pėdsakai kompoziciją, eilėraščių 

rinkinio Jis man dovanojo būtį tekstai įgavo 
naujų bruožų. Juos dar sunkoka nusakyti, bet 
ši poezijos knyga lyriškesnė už ištisai mąstytini 
Ieškančiojo pėdsakai tekstą. Ji laisviau ir kartu 

sutelkčiau sukomponuota, kryptingesnė. Da
bartinė lyrinio mąstymo ašis sutelkta į gyvybę 
ir būtį. 

Pats K. 'Ilimako poetinis mąstymas paliu
dijo šios autorinės formos prasmingumą. Thi 
šiam rašytojui įgimta poetinės raiškos forma. 
Ji leidžia atsakingai, sutelktai mąstyti ir tik 
taip sueiliuoti. Eiliavimas tokioje poetinėje 
sistemoje papildo ir pratęsia psichologinį dva-

Knygos viršelyje autoriaus tapyba "Skrydis 
erdvėje" 

sirŲ samprotavimą. Žanrinė eilėraščių knygos 
ris man dovanojo būtį visuma turi savo vyrau
jančią struktūrą, bet nėra monotoniška. Ją 
nuolat kursto, pagyvina minties tėkmė, jos 
plėtotė. K. 'Ilimako poetinis pasakojimas rim
tas, atsakingas, bet nepretenzingas. Jis atviras 
kiekvienam žmogui. Susidaro įspūdis, kad per 
šią K. Ilimako poezijos knygą kiekvienas gali
me atrasti dalį savęs. Tuks estetinis rašymo bei 
mąstymo būdas jungia, telkia skaitančiojo pa
stangas ir kviečia visuomenę bendram gyveni
mui ir veiksmui. Šiais pairusiais, jau ir postmo
dernizmą peržengusiais laikais tokios ištartys 
aktualios. 

Būdinga, kad eilėraščių rinkinio Jis man 
dovanojo būtį estetinė visuma artima kitiems 
menams -dailei ir muzikai. Poetiniame vaizde 
esama ir tapybos, graflkos, vitražo ir muziki
nės kultūros elementų. Estetiška ir knygos ap
daila. Kaip ir Ieškančiojo pėdsakų atveju, čia 
randame paties rašytojo dailės darbus, iliust
racijas. Eilėraščio rinkinio Jis man dovanojo 
būtį viršelis artimas visos šios knygos sampra
tai, vaizduojančiai per simbolius žmogų, at
kakliai siekiantį gėrio ir šviesos. Iš muzikos 

formų čia aptariama poezijos knyga labiausiai priartėja prie 
simfonijos kompozicijos. Knyga turi savo preliudiją, įžangą, 
tęsinį. kuris išplėtotas disonansais, ir pabrėžtas kadencijas. Jos 
nevienodos, ne monotoniškos: gali būti ir tragiškos, ir tylios. 
Tui priklauso nuo kūrinių lyrinio siužeto bei veiksmo pobūdžio. 

Skaitydamas poezijos knygą Jis man dovanojo būtį, dvasiš
kai ir estetiškai praturtėji. Sitos kūrybos mintys aiškios, raiš
kios, gilios. Tuo pasižymi ir Jėzaus istorija, ir žmogaus bei lie
tuvio egzistencinė problematika. Visur einama per dvasinę 
tremtį, išbandymų tragizmą. Vaizduojamas sovietinių lagerių 
tremtinių likimas, šiame kontekste prasmingai iškilo ir A Dir
sytės paveikslas. Samprotaujamą pradą išsaugojo visi eilėraš
čių rinkinio Ji3 man dovanojo būtį kūriniai. Ir asmeniškesnės 
bei gamtos temos čia virto poetine reflekcija. Apskritai eilė
raščių rinkinys Iu man dovanojo būtį liudija, kad K. 'Ilimakas 
yra įdomus, savitas poetas. Patraukia ir jo meninis talentas, ir 
asmenybė. 

K. Ilimakas pradėjo naają lietuvių poezijai dvasinio filo
sofinio samprotavimo stilių. Sio poetinio mąstymo šaknis ran
dame ir XIX š. pabaigoje Maironio rašytame librete operai 
Kame i.fganymas. Būsimasis dvasininkas, teologas ir lietuvių li
teratūros klasikas čia mąstė, ko vertas yra gyvenimas ir kaip jį 
gyventi. Apie gyvenimą ir kūrybą kaip filosofavimą labai pa
mokomai veikale Filosofijos kilmė ir prasmė (Roma, 1978) yra 
rašęs A Maceina. Turp kitų savo minčių jis yra pažymėjęs, kad 
savo veikalo prasmę suvokia kaip poreikį "apmąstyti filosofiją 
kaip žmogiškojo būvio apraišką" (p. 3). Sakytume, to paties 
siekia ir minėtas Maironio draminis kūrinys, ir visa lietuvių fi
losofinė literatūra. Ypač ta, kuriai rūpi asmenybės tapsmas. Tu 
prasme šios literatūros kontūrus atliepia ir K. 1lim.akas. Aki
vaizdu ir tai, kad K. Ilimakas kūrybos procese išgyvena A. 
Maceinos minimą gyvenimo paslapties nuostabą. Anot šio fi
losofo, didžios nuostabos išraiška "savo esme neturi pradžios 
nei galo, kartu betgi be perstogės kyla ir praeina: kyla kaip 
klausimas ir atsakymas" (p. 3). Į filosofavimą linksta būčiai ir 
gyvenimui atviros ir susimąsčiusios asmenybės. Thkia asmeny
be laikau ir K. nimaką. Jis žvalios, smalsios ir įdėmios prigim
ties. Savo profesijos ir pašaukimo vedamas jis ir meninėje kū
ryboje tyrinėja pasaulį ir atranda naujas sakralines būties es
mes. Jo kūryba žvelgia į Dievą, ieško Absoliučios Tiesos ir jos 
gyvenimiškų apraiškų. Tui be galo sudėtinga. Bet K. 'Ilimakas 
rado tam tinkamą būdą ir poetinę formą. 

K. Thmako poezijai būdingos klausimų ir atsakymų for
mos, dialogas. Jo šioje kūryboje, taip pat ir eilėraščių rinkinyje 
ris man dovanojo būtį esama įvairaus. Bet klausimo esmė vis 
ieško Tiesos. Atrodytų, kad šis klausimas yra įsismelkęs į pačią 
K. 'Ilimako asmenybę. Neabejotina, kad ir leikanliojo pėdsa
kai susiformavo tų vidinių klausimų vedami. Per poezijos for
mas K. 'Il'imakas iki šiol ieško, kas yra būtis ir žmogus joje. 

Thk:ios linkmės kūryba, anot A Maceinos, neatsiranda iš 
gyvenimiškos inercijos, abejingumo. Filosofija viską suaktuali
na ir yra klausimas. Religinė dvasinė krikščioniškoji filosofija 
- taip pat. Meninėje kūryboje ji bando įžiebti minties šviesą, 
įgauna įžvalgą. Platanas tokius reiškinius vadino "dievėjimu'', 
artėjimu prie dievų lygmens. Thkių asmenybių minia nesupran
tanti. Be abejo, kad K. 1Hmako kūryba kalba apie vieną vie
nintelį Dievą, kad ji nesigrumia dėl jokios dieviškos garbės. 
Bet ji kilnėja ir kilnina. Visi K. 1Hmako kūriniai kalba apie ga
limybę ieškoti ir atrasti, kuriam laikui apsistoti prie atrasto ir 
vėl judėti toliau į naujus meninio vaizdavimo horizontus. Tu
kia kūryba nuteikia žvaliai, kūrybiškai. Ji kalba apie visos bū
ties ir atskirų akimirksnių būtišką grožį. Tuks menas nenori re
zignuoti ir liūdėti. Per visus knygos leikančiojo pėdsakai ir ei
lėraščių rinkinio Jis man dovanojo būtį tekstus girdimas noras 
prasmingai gyventi. Kai tampa poezija, tokia ištartis yra pilie
tiška. Anot A Maceinos, susimąstymas yra "ir pastanga perga
lėti abejingumą bei pasiekti akivaizdaus aiškumo" (p. 4), jis 
yra žmogaus prigimtinis noras ir teisė. Apie tai kalba ir visas 
K. 1tim.ako gyvenimas ir kūryba. 

Apibendrinant galima pasakyti, kad K. Ilimakas pažįsta ir 
gyvenimo, ir poezijos praktiką ir teoriją. Ir skaitytojas, norė
damas šio rašytojo kūrybą suprasti, tampa filosofiškai imles
nis. Ši kūryba praturtina savimonę ir kelia vis naujus spręsti
nus klausimus. 

Dr. Irena Slavinskaitė yra paraliusi knygas apie poetų 
Maironio, V. Kudirkos ir J. Strielkūno kūrybą, o taip pat fi
lologinę studiją "Harmonijos formos" apie pirmąjį K.A. 1Hmako 
eilėraščių rinkinį ''Ieškančiojo pėdsakai". 

Rudens gėli Ir alaros, kurių tu nematei. 

Ruduo nusinešė dži.augsmus; 
Svetur tave jis iJviliojo, 

Kaip gėlę jau šalnos nusldntą. Nukloję purvinus takus; 

Ruduo prabėgo su šalna, 
Nuskynęs gilę paskutiN;, 
Nepaisė, kad širdy audra, 
Ir skausmas plėlo man krūtinę. 

Apleisti mediiai liūdnai sviro, 
Kai tu sudiev man pasakei, 
Aubini.ai lapai žemėn biro, 

Sudraskė paiadus šventus, 
Ir mūsų meilę paaukojo. 

Su paukšliais tu iJ/celiavai, 
Nusinešei ir laimi; ne man skirtą, 
Mane liūdėti vieną palikai, 

Gražina Stausldenė, lbronto 1ik debesys padange slinko, 

Ruduo .Apgaubę vystančius laukus. 

Atsimenu, kai suokė vėjas 
Palaidojęs klevo lapus, 
O vasara skubiai prabėgo, 
Palangėj šnarėjo lietw. 

Dar atmenu, kai lapai krito, 

Prie klevo paliko mano vaikystė
Ir giedrą, ir audrą menu; 
Prie vieškelio balto ten klevas siūbavo 
Ant rudenio vėjo spamų. 

Marija Biekiienč, Hamilton, ON 



Carassauga - Lietuvių paviljono 
apdovanojimas 

Iškilmingoje š.m. Kara
saugos festivalio užbaigimo 
vakarienėje, įvykusioje rugsė

jo 17d. Mississaugoje, daly
vavo renginio organizatoriai, 
svečiai ir iš 32 festivalyje 
dalyvavusių paviljonų po 4 pa
kviestus atstovus. Programos 
eigoje paskiri paviljonai buvo 
apdovanoti vertinant pg. dau
giausią pasų pardavimą (Top 
Advance Passport Sellers 
Award), lankytojų nuomonę 
(People's Choice Award), at
siskaitymą iš visų festivalio įsi
pareigojimų (Compliance 
Award). Suvalkų krašto lietu
vių išeivijos sambūrį maloniai 

PROUOLY RECOGNIZES THE VALUABLE CONTRIBUTION OF 

Ldl.;i'l!tta PrvJJi/itHų 
3RD PLACE COMF'LIANCE W I NNER • CARASSAUGA 2010 
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JACK A. PRAZERES 
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nustebino lietuvių paviljono trečios vietos apdovanojimas. Komisija t.k. vertino: laiku atliktus 
paruošiamuosius darbus, dalyvavimą Karasaugos renginio reklamavime, žinių apie savo šalį 
pristatymą, paviljono programą, maistą, salės išpuošimą, lankytojų atsiliepimus. Apdovanojimą 
ir piniginę dovaną įteikė š.m. Karasaugos pirmininkas J ack A. Prazeres ir Mississaugos merė 
Hazel McCallion. Inf. 

Artėja "Atžalyno" šventė 
Tikrai graži ir šilta buvo šių metų vasara Kanadoje 

Kanados lietuviams ji bu
vo prasminga gražia Dainų 
švente. O kas toliau? Ar snū
duriuosime laukdami kitos? 
Ar sugebėsime vėl suburti 
tautiečius Lietuvos vardui 
garsinti? Toronto Tautinių šo
kių kolektyvas "Atžalynas" 
užsidegė nauja idėja- atšvęsti 

jubiliejų. 40-metis graži su
kaktis žmogui. Pati branda. 
Kolektyvui - juo labiau. Taigi 
pažymėti šią šventę privalome 
tinkamai. Ne smagiu baliuku. 
Prasmingai - tęsiant tautinių 

šokių tradicijas išeivijoje. 
Pradėjome ruoštis jau pa

vasarį, kai gimė mintis pasi
kviesti choreografą iš Lietu
vos naujos "Atžalyno" prog
ramos paruošimui. Mintis ir 
užmojai - geri, tačiau ar norės 
kas prisijungti, prisidėti? Ar 
dar yra išeivijoje lietuvių no
rinčių šokti, dainuoti, groti? 

Rugpjūčio mėnesio viduryje 
buvo organizuojama šokių 
stovykla atžalyniečiams. Atvi
rai pasakius, iki paskutinės 
minutės bijojau, ar turėsime 
užtenkamai šokėjų, muzikan
tų, kurie norės aukoti savo va
saros savaitgalį ir tris dienas 
atkakliai dirbti, praktikuoti, 
mokytis naujų lietuviškų šo
kių? Ar pateisinsime "Atžaly
no" vardą"? Ar nenuvilsime 
žymaus Lietuvos humanita
rinių mokslų daktaro, docento 
ir choreografo Vidmanto Ma
čiulskio? Ar neiššvaistysime 
jo brangaus laiko (dėl begalės 
darbų sunkiai ištrūkusio iš 
Lietuvos?). 

Likau sužavėta ir užside
gusi visam ateinančiam sezo
nui. Per tris dienas pastatyta 
10 naujų šokių! Keli šokiai 
dar niekad nematyti - naujai 
sukurti. O vienas šokis yra tik 

"Atžalynui" sugalvotas ir pa
statytas - tikra dovana mūsų 
gerbiamo svečio! Iš viso rezul
tatas pranoko lūkesčius! 

Daugiau kaip 50 šokėjų -
vaikučių, studentų, veteranų 
šoko, bendravo, buvo rasta 
laiko net ir "pasikrikštyti". 
Visi - tiek šokėjai, tiek vado
vai iš stovyklos grįžo paten
kinti nuveiktu darbu. Geriau 
pažino vieni kitus, susibičiu
liavo. Manau, šokių stovykla 
patvirtino seną tiesą "gera 
pradžia - pusė darbo". 

Ačiū visiems. Esamiems 
kolektyvo nariams ir naujai 
priesaiką "Atžalynui" davu
siems. Linkiu išsaugoti širdyse 
įsižiebusią ugnelę šokiui. Lau
kiu mūsų kūrybingų repetici
jų ir naujų gerų prisiminimų. 

Alma Žilinskaitė, 
Jaunų veteranų ir vaikučių 

šokių grupės mokytoja 

"Atžalynas" 2010 m. rugpjūčio mėnesį su choreografu Vidmantu Mačiulskiu (antroje eilėje 
penktas iš kairės) Ntr. L. Jonaitytės 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Kražiuose ir Juodkran

tėje šią vasarą buvo suorga
nizuoti NOA (Naujosios 
operos akcijos) šiuolaikinės 
operos kūrėjų ir atlikėjų va
saros kursai. Tris savaites 
apie 30 menininkų iš Lietu
vos ir Latvijos kūrė trumpas 
operas, dalyvavo vokalo, sce
nos judesio, plastikos užsi
ėmimuose, diskutavo šiuo
laikinės operos problemas. 
Nepriklausomos kūrybinės 
grupės "Operomanija" ren
giamuose kursuose dėsto 
operos dainininkas Algirdas 
J anutas, kompozitoriai Ša
rūnas Nakas ir Mindaugas 
Urbaitis bei choreografė 
Marija S. Šimulynaitė. 

Siuolaikinės operos kursų 
metu NOA rengia ne tik 
praktines kūrybines klases, 
bet ir aktualias diskusijas. 
Liepos 10 d. Kražių kolegijo
je vyko kompozitoriaus Min
daugo Urbaičio vedama dis
kusija Šiuolaikinės operos 
tendencijos: tautinės operos 
vizijos, miestelio bendruo
menei skirta pažintinė pa
skaita apie operos žanrą ir 
parodytos penkios NOA kū
rybinėje stovykloje sukurtos 
mini-operos. 

Po pirmojo kursų tarps
nio NOA dalyviams persi
kėlus į Juodkrantę, liepos 
13 d. Liudviko Rėzos kultū
ros centro Parodų salėje vy
ko penki nemokami rengi
niai Operomanų vasaros kon
certai, kuriuose buvo prista
tytos keturių laikotarpių vo
kalinės ir instrumentinės 
muzikos programos - nuo 
klasicizmo iki postmoderniz
mo bei nepriklausomybės 
kartos lietuvių kompozitorių 
kūryba. 

Lietuvos dailininkų są
jungos "Arkos" galerijoje 
rugsėjo 14 d. buvo atidaryta 
pirmoji Vilniaus keramikos 
bienalė. Konkurso būdu iš 
daugiau kaip septyniasde
šimties į ją pateko keturias
dešimt devynių autorių kūri
niai. Parodos lankytojų lau
kė maloni staigmena: pirmą 
kartą buvo atliktas muziki
nis kūrinys, parašytas spe
cialiai dailininkės Rasos Jus
tai tės-Gecevičienės sukur
tam "keramofonui". Tai ne
tradicinis, molinis, perkusi
nis instrumentas, suformuo
tas ant žiedimo rato, deko
ruotas senuoju autentišku 
keramikos "sgraffito" deko
ravimo būdu, kuris techniš
kai tiksliai atkartoja muzikos 
natas. 

Vilniaus mažasis teat
ras šį sezoną į savo repertua
rą įtraukė vieną iki šiol ma
žai vaidintą, bet pripažinimo 
jau sulaukusį spektaklį Atsi
tiktinis Žmogus pagal šiuo
laikinės prancūzų dramatur
gės Yasmina Reza pjesę. 
Spektaklio idėja gimė Kau
no dramos teatro aktorei 
Godai Piktytei, kuri pasitel
kė režisierių Joną Vaitkų ir 
aktorių Arvydą Dapšį. "The 

Spectator" apžvalgininkas 
taip apibūdino Y. Rezos dra
maturgiją: tai lengva intelek
tuali kūryba - ji į teatrą su
grąžino ištisą kartą žmonių, 

kuriems rimtos dramos atro
dė per ilgos ir dažnai nuobo
džios, o lengvos komedijos -
per banalios, kad užimtų jų 
brangų laiką. 

''Atsitiktinis žmogus" su 
rafinuota ironija kalba apie 
gyvenimo džiaugsmą, neviltį, 
trapumą, apie artumo ieško
jimą. Turinyje - Paryžiaus
Frankfurto traukinio kupė 
susitinka vyras, žymus rašy
tojas, ir moteris, jo gerbėja. 
Jiems sunku užmegzti ryšį, 
todėl pjesę sudaro veikėjų 
vidiniai monologai, trūkinė
jantys minčių srautai. Sens
tantį rašytoją Parskį vaidi
nantis Arvydas Dapšys pa
stebi, kad "šiame spektak
lyje pavyko parodyti, jog am
žius nėra kliūtis atsitikti ste
buklui. Mes kažkodėl galvo
jame, kad pagyvenusiems 
žmonėms nebegali atsitikti 
nieko nuostabaus. Bet atsi
tinka. Žinoma, ne kiekvieną 
dieną. Tuo didesnis stebuklo 
įspūdis". 

"Druskininkų vasara su 
M.K. Čiurlioniu", prasidė
jusi birželio 20 d., surengė 
per 40 koncertų, sakralinės 
muzikos valandų, parodų, 
autorinių kūrybos vakarų, 

naujausių knygų, plokštelių 
apie MKČ aptarimų ir pri
statymų. Festivalyje dalyva
vo per 200 muzikos atlikėjų: 
solistų, ansamblių, styginių 

ir pučiamųjų instrumentų 
kvartetų, orkestrų, chorų. 

Buvo paminėta MKČ 135-
tosios gimimo metinės, Lie
tuvos nepriklausomybės at
kūrimo dvidešimtmetis ir 
Žalgirio mūšio 600 metų ju
bilieįus. 

Sis festivalis baigėsi M. 
K. Čiurlionio gimtadienį, 
rugsėjo 22 dieną, profesoriaus 
Virgilijaus Noreikos, kuris 
tą dieną šventė savo 75-metį, 
koncertu. Koncerte "SPA Vil
nius SANA" salėje gražiau
sias lietuvių ir pasaulio kom
pozitorių dainas maestro V. 
Noreika atliko su koncert
meistere Lina Giedraityte ir 
savo ugdytiniais, jaunaisiais 
dainininkais Marta Lukošiū
te (sopranas), Karolina Glins
kai te (sopranas), Kasparu 
Damuliu (tenoras) ir Merū
nu Vitulskiu (tenoras). 

Maestro Virgilijus Norei
ka jau pusę šimtmečio turti
na Lietuvos muzikinę kultū
rą. Jis sukūrė 46 operų vaid
menis, dainavo 240 operų 
spektaklių 49-iose užsienio 
valstybėse, penkiuose konti
nentuose. Rengė koncertus 
ir didžiausiose Lietuvos salė
se, ir mažuose miesteliuose 
bei šventovėse. Darbavosi 
su jaunaisiais dainininkais 
Lietuvoje, Venezueloje, Es
tijoje, pelnė daug valstybinių 
apdovanojimų Lietuvoje ir 
užsienyje. GK 
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1-877-525-RCU ~.·· www.rpcul.com 

Prisikėlimo 
Kredito Kooperatyvas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka ffJ1Ų 
TERMINUOTI INDĖLIAI SĄSKAITOS 

90-179 dienų .„„„„„.„„„. 1.25% Taupomoji sąskaita 1.50% 
180-364 dienų „„„„„„„. 1.25% Čekių sąskaita iki 0.25% 
1 metų „„„„.„.„.„„.„„„„„ 1.25% 
2 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 1.50% Amerikos dolerių 
3 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 1.75% sąskaita 0.25% 
4 metų „„„„„„„„„.„„„„„. 2.00% Amerikos dol. GIC 
5 metų „ „„„„„ „ „„„„„„„„. 2.50% 1 metų term. ind. 1.00% 

GIC SUTEIKIAME 

1 metų "cashable" „„„„. 1.50% 
1 nletų „„„.„„„„.„„„„.„„„. 1.50% 
2 metų „.„„„„„„.„„„„.„„„. 2.00% 
3 metų „„„„„„„„„„„„„„„„ 2.25% 
4 nletų „„„„„„„.„„„„.„„„. 2.50% 
5 metų „.„„„„„„.„„„„.„„„. 3.00% 

RRSP, RRIF ir TFSA 

TFSA a1lliras, kintmtis.„„.„„.„ 2.00% 
RRSP ir RRIF a1lliras, kin1antis„. 1.5 O o/o 
1 metų „.„„„ .. „„ .. „„„„„.„ 1.65% 
2 metų „ „„„„„„„„.„„„.„„ 2.20% 

3 metų „„„„.„„. „„. „„„ .„„ 2.50% 
4 metų „„„„.„„.„„„„„„„„ 2.65% 

5 metų „„„„.„„„„„„„„.„„ 3.10% 

MŪSŲ ADRESAS: 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G1 
Tel.: 4 16-532-3400 
Fax: 416-532-4816 
Darbo la ikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
Šeštadieniais 
Sekmadieniais 

ANAPILYJE: 
Tel.: 905-566-0006 
Fax: 905-566-1554 
Darbo laikas: 

9 :00- 3 :30 
9:00- 8:00 
9 :00- 1:00 
8:30- 12:45 

Antradieniais 9:00 - 3:30 
Ketvirtadieniais 12:00 - 7:00 
Sekmadieniais 9:00 -12:30 

Asmenines p askolas 
nuo „„ „„„ „ „„„„„„.„„„.„.„ 5.25% 

Sutarties pa skolas 
nuo „„ „„„„ „„.„„„„„„.„„„ 7.00% 

NEKILNOJAMO TIJRTO PASKOLAS 

Su nekintančiu nuošimčiu 

l metų „„„„„„„„.„.„„„„„.„.„„„. 3.00% 
2 metų „.„.„.„„.„„„.„„„„.„.„„„. 3.55% 
3 metų .„„„„„.„.„„„„„.„„„„„.„„ 3.850fc, 
4 metų „„„„„„„„.„.„„„„„.„.„„„. 4.25% 
5metų „„„„„„„„„„„„„„„„„„„„. 4.65% 

Su kintančiu nuošimčiu 

1,2,3metų „„„„„ „„„„„.„ 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu„ „ „.„„„„„. 3.75% 

•Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

• Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

Keliaujant į Europą 
neužmirškite įsigyti 

AMEX EURO ČEKIŲ ir 
GRYNŲ PINIGŲ 

NAUDOKITĖS 
"INTERAC-PLUS" KORTELE 

Mūsų tikslas - ne pelnas, bet 
sąžiningas patarnavimas 

201 O m. Rugsejo 28d. įvyko Pris ikė limo kredito kooperatyvo 
neeilinis narių susirinkimas, kurio metu buvo patvirtinti nauji 

kooperatyvo įstatai ir įvyko rinkimai į va ldybą. 

DABARTINĖ KOOPERATYVO VALDYBA: 

LEDAS REFRIGERATION 

AIR CONDITIONING • HEATING 

PRIEŠSEZONINIS ORO ŠILDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

a. Jareokal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
1.'.R,~n Dr. Skaistė Našlėnaitė 

0 .0.S., M.Sc„ Ortho. Dip„ FRCO (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie 1111ujo.1· 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W l CS 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYorkOrtho.com 
Kviečiame mažus ir didelius! 

Atmintina diena 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Sausio 13-osios tragiškieji 
įvykiai akivaizdžiai parodė, 
koks Damoklo kardas kabo 
virš laisvę mylinčios tautos ir 
kaip svarbu kuo greičiau iš
vesti svetimųjų kariuomenę. 

Šios kariuomenės išvedi
mą, žinoma, paspartino ir ko
munistinio režimo žlugimas 
po nepavykusio 1991-ųjų rug
pjūčio pučo, kai pergalę iško
vojo demokratinės Rusijos jė
gos. 1991 metų rugsėjo 6 die
ną SSRS Valstybės taryba pri
pažino Lietuvos respublikos 
nepriklausomybę ir pritarė jos 
norui įstoti į Jungtinių Tuutų 
organizaciją bei prisijungti 
prie Europos saugumo ir 
bendradarbiavimo organiza
cijos (ESBO). Iš pasaulio že
mėlapio išnykus Sovietų Są
jungai, o Rusijos federacijai 
tapus SSRS teisių ir pareigų 
perėmėja, Lietuvos politikai 
suvokė, kad atėjo metas pra
dėti laužti derybų ledus. 1992 
metų sausio 17 dieną Aukš
čiausiosios tarybos - Atkuria
mojo seimo pirmininko V. 
Landsbergio iniciatyva Mask
voje įvyko jo susitikimas su 
Rusijos prezidentu B. Jelcinu. 
Pažymėtina, kad abiejų va
dovų pasirašytame dokumen
te Rusijos kariuomenė, esanti 
Lietuvoje, jau traktuojama 
kaip iš Lietuvos išvedama ka
riuomenė, kurios veiksmai, 
pasak V. Landsbergio, negali 
pažeisti Lietuvos respublikos 
suvereniteto ir įstatymų. 

Sovietinės armijos išvedi
mui taip pat daug pasitarnavo 
ir viešoji pasaulio nuomonė. 
Rusija negalėjo neatsižvelgti į 
užsienio valstybių raginimus. 

Ji buvo priversta išsikraustyti, 
nes norėjo visiems įrodyti, kad 
laikosi visuotinai priimtų 
principų. O juk pagrindinis 
principas, kurį pripažįsta visas 
civilizuotas pasaulis, tarptau
tinėje teisėje apibrėžiamas 

taip: suverenios valstybės teri
torijoje, be jos sutikimo, ne
gali būti dislokuota svetima 
kariuomenė. Priešingu atveju, 
tokie veiksmai vertinami kaip 
šiurkštus tarptautinės teisės 
normų pažeidimas. 

Dar prieš ESBO pasitari
mą Helsinkyje Sąjūdžio ini
ciatyva 1992 metų birželio 14 
dieną surengtas referendu
mas, kuriame Lietuvos žmo
nės pasisakė už greitą sovieti
nės kariuomenės išvedimą. 
Referendumo rezultatai turė
jo didelį poveikį Helsinkio vir
šūnių susitikimui, nes visų ša
lių dalyvių aprobuotas Baigia
mojo dokumento 15 paragra
fas, reikalaujantis iš Rusijos 
visiško kariuomenės išvedi
mo. Tukiai nuostatai pritarė ir 
Rusijos vadovybė, nors anks
čiau minėjo, kad techniškai 
įmanoma išvedimo data - tik 
1999-ieji, vėliau - 1994-ųjų 
pabaiga. Be to, Lietuvai buvo 
primetamos kariškių butų, ru
sakalbių teisių bei kitokios 
problemos. Tik po referendu
mo ir Helsinkio viršūnių susi
tikimo ledai pajudėjo. 1992 
metų rugsėjo 8 dieną Mask
voje Lietuvos krašto apsaugos 
ministeris A. Butkevičius ir 
Rusijos gynybos ministeris P. 
Gračiovas abiejų valstybių va
dovų - V. Landsbergio ir B. 
J elcino akivaizdoje pasirašė 
Rusijos kariuomenės išvedi
mo tvarkaraštį, pagal kurį 
okupacinė kariuomenė turėjo 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~-~-~if-':'=-:~~~- .f.j,,""'-~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 
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Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

būti išvesta iki 1993 metų rug
pjūčio 31 dienos. 

Kariuomenės išvedimas 
vyko griežtai pagal numatytus 
terminus, kol 1993 metų rug
pjūtį neprasidėjo nesusiprati
mai. Rugpjūčio 17 dieną A. 
Butkevičius paskelbė nelinks
mą naujieną, kad Rusijos 
Šiaurės vakarų grupės vadas 
generolas pulkininkas L. Ma
jorovas telefonu pranešė, jog 
sustabdomas kai kurių kariuo
menės dalinių išvedimas. Jo 
teigimu, tokį sprendimą "lė
mė nesėkminga Rusijos ir Lie
tuvos derybų delegacijų dar
bo eiga, ypač tai, kad Rusijos 
pusei visiškai nepriimtinas 
reikalavimas dėl žalos atlygi
nimo". 

Lietuvos respublikos pre
zidentas A. Brazauskas, ieš
kodamas išeities iš susidariu
sios padėties, rugpjūčio 18 
dieną telefoninio pokalbio 
metu susitarė susitikti su B. 
J elcinu rugpjūčio 23 dieną. 
Tučiau šį susitikimą atšaukė, 
paklausęs aštuonių opozicinių 
partijų reikalavimo nevykti į 
Maskvą ir nepasirašyti su Ru
sija jokių sutarčių, kol Lietu
vos nepaliko okupacinė ka
riuomenė. 

Pasak V. Landsbergio, ka
riuomenės išvedimo sustab
dymas ir derybų nutraukimas 
- " tai politinė provokacija, 
pastanga sukurti konfliktą". 
O konfliktas iš tikrųjų galėjo 
įvykti. Pasirodo, Rusijos Šiau
rės vakarų kariuomenės gru
pės vadovybei buvo suteiktas 
leidimas išduoti ginklus, jei 
prireiktų ginti "savo garbę ir 
orumą". O Rusijos užsienio 
reikalų ministerija pareiškė, 
jog "esant kokioms nors pro
vokacijoms ar kitiems neatsa
kingiems veiksmams Rusijos 
pusės atsakymas bus greitas, 
praktiškas ir neatidėliotinas". 

Praėjus neramiai savaitei, 
rugpjūčio 30 dieną 12 val. pre
zidentas A. Brazauskas per 
radiją pranešė, kad rytą kal
bėjosi telefonu su B. Jelcinu 
ir susitarė, jog kariuomenė 
bus išvesta iki rugpjūčio 31 
dienos. Anot prezidento, "pa
siteisino tvirtos ir kartu ra
mios politikos linija, kurios 
Lietuvos diplomatija ir aš, 
kaip prezidentas, laikėmės 
pastarąją savaitę". Įdomu tai, 
kad pasirašyti šį istorinį įvykį 
fiksuojantį dokumentą neat
vyko nei Rusijos valstybinė 
delegacija, nei kariuomenės 
išvedimą koordinavęs genero
las pulkininkas L. Majorovas. 
Vis dėlto istorinis teisingu
mas triumfavo - raudonieji 
pavergėjai paliko mūsų sunio
kotą protėvių žemę. Jie išėjo! 
Tikėkimės, kad nebesugrįš„. 

Bernardinai.It 
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Atliekame visus paruošimo 
ir spausdinimo darbus. 

Prieinamos kainos, aukita kokyb6. 

TEL.(416)252-6741 
413 ROYAL YORK RD., TORONTO ON 

(prie Evan•) 
Savininkas Jurgis Kulle §/us 
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Ar tauta turi teisę gintis? .. 
Kam Lietuvoje buvo rei

kalingi gėjų renginiai? Spręs
dami bylą teisininkai visada 
žiūri, kam naudingas padaiy
tas nusikaltimas. Taigi, kam 
naudingas homoseksualų pa
radas? Juk dauguma jo daly
vių buvo nelietuviai, Lietuvos 
gėjų vadas nelietuviška pavar
de irgi nežinia iš kur atsidan
gino Į Lietuvą, nežinia kieno 
užsakymu veikia. Nepatyru
sius jaunus žmones dažnai 
traukia nematyti dalykai, ašt
rūs pojūčiai, norisi maištauti, 
tad ir tokie paradai skirti pri
sivilioti jauniems žmonėms. 
Lietuvoje gimstamumas ma
žėja, gyventojų skaičių labai 
mažina emigracija, o jei dar 
privis visokių homoseksualų, 
kas tada bus mažai mūsų tau
tai? Iš istorijos žinome, kiek 
blogo yra padarę didži.ataučiai 
agresoriai. Ar mūsų tauta ne
turi teisės gintis? Dauguma 
paprastų žmonių tai instinkty
viai supranta, todėl buvo tiek 
daug nepritariančių paradui. 
Ačiū monsinjorui A. Svarins
kui, seimo nariams P. Gražu
liui ir K. Uokai, kad išreiškė 
mūsų visų nuomonę. 

Homoseksualai ir jų šali-

ninkai aiškina, kad taip jie gi
na savo teises ir laisvę. Bet 
mes taip pat turime teisę gy
venti dorai, kaip liepia Dievas 
ir kaip elgiasi gamta. Kodėl 
nepadorėliai, ištvirkėliai turi 
rengti paradus ir visiems lįsti į 
akis? Jeigu žmogus toks ne
laimingas, kad jo nervų siste
ma ar hormonai veikia nenor
maliai, tegu jis ramiai gyvena 
(kartais tokių žmonių pasitai
kydavo, bet niekas jų ne
skriaudė ir jie patys niekam 
akių nedraskė). Kartais ir se
niau gyvendavo pora vyrukų, 
mirdami testamentu vienas 
kitam užrašydavo turtą, bet 
neužsimanydavo sutuoktuvių, 
nesiekė įsivaikinti ir gadinti 
vaikų. 

Tu. netradicinė orientacija 
- tai dažniausiai pasileidėlių 
paskleistas blogis. Blogio pli
timą turime stabdyti. O kad 
Europa reikalauja pritarti 
blogiui, kodėl mes jų turime 
klausyti? Pokario metais, kai 
Lietuva plūdo kraujais, kai 
aikštėse gulėjo nužudyti žmo
nės, Europa dėl mūsų nė pirš
to nepajudino. Mokykimės iš 
Europos praktiškumo, taupu
mo, tvarkingumo ir pan„ o 

moralės tegu iš mūsų mokosi 
Europa. Ir dar. Gėjų paradą 
saugojusiems policininkams 
už darbą šeštadieni reikėjo 
daug mokėti. Kai į miestą at
važiuoja koncertas, tai jo ren
gėjai sumoka už salę, už elekt
rą ir kt. Tu.i kodėl už gėjų ap
saugą turime mokėti iš mūsų 
kišenės? 

Sekiau diskusijas per tele
viziją. Labai pasipiktinau po
nia A. Pavilioniene, kuri at
kakliai gynė lietuvių tautos 
moralei svetimus dalykus ir 
džiaugėsi, kad po šio parado 
prasidės Lietuvos žmonių 
švietimas, o šviesti reikia nuo 
vaikystės. Manau, kad nuo 
vaikystės apšviesti pasidary
sime labai tolerantiški ir mei
lūs visokiems iškrypimams ir 
pasileidimui, o tada turėsime 
ne tik homoseksualų, bet ir 
alkoholikų eitynes, nes jiems 
taip pat reikia pasireikšti, rei
kia laisvės. Vėliau gal sulauk
sime ir vagių parado, nes tie 
taip pat netradicinės orien
tacijos. Tud kol dar laikas, gin
kimės! Gal dar turime teisę 
gintis?.. Danutė Gaškaitė, 

Pandėlys, Rokiškio rajonas 
(Atsiuntė mons. A Svarinskas) 

Kur veda Lietuvos švietimo reforma? 
Lietuvos švietimo siste

mos reformos sumanytojams 
trūksta aiškaus suvokimo, ko
kioje šalyje mes gyvename, 
kokią švietimo sistemą ir pe
dagoginę kultūrą mes turėjo
me. Apčiuopiamą žalą valsty
bei daro valdininkų sprendi
mai, į kaltinamųjų suolą nepa
sodintas nė vienas korupcijos 
židinių ministerijose, seime ar 
vyriausybėje, juo labiau švieti
mo sistemos iniciatorių ar 
ideologų. Ši būklė primena 
sunkvežimio vairuotoją, kuris 
norėdamas išvažiuoti iš miš
ko, kuriame pasiklydo, žemė
lapio neišsiima, nes nemoka 
juo naudotis. Pradėta Lietu
vos švietimo reforma, mokyk
lų tinklo pertvarka tapo 
"griaunančiu interesų grupių 
susidorojimo su mokymu 
procesu". Nenuostabu, kad 
siautėjantis švietimo ciklonas, 
sėjantis sumaištį jaunų žmo
nių protuose, kolektyvuose, 
bendruomenėse vyksta tylint 
pilietinėms institucijoms, o 
šviesuomenės norų niekas ne
paiso. Sumaištis visoje švieti
mo sistemoje jau davė savo 
rezultatus - gabiausi studen
tai lengvai renkasi užsienio 
šalių universitetus. Skau
džiausia, kad išvykstančios 
šeimos (išvyko daugiau kaip 
20,000 asmenų) į kitų šalių 
mokyklas vien šiais metais 
rugsėjo 1-ąją palydės 10,000 
mokyklinio amžiaus vaikų. 

Šiandien nesimato jokių 
rimtų argumentų, kodėl rei
kėjo pertvarkyti mokyklas, o 
dar labiau kelia nuostabą tai, 
kad matydami nesklandžiai 
vykstantį reformos (griovimo) 
procesą tylėjo ir tyli net švie-

timo reformos autoritetai. Per šią užvirtą košę išsrėbti - at-
20 nepriklausomybės metų sakyti tikrai nelengva. Susi
žmonių europinės tapatybės daro įspūdis, kad Lietuvos 
ieškotojų, o lietuviškos tauti- švietimo sistemą pasiruošę re
nės mokyklos naikintojų gre- formuoti liberalai su konser
tos patrigubėjo, tačiau aktyvių vatoriais panoro galutinai su
europinių modelių indėlis į žlugdyti ne tik mokslą, bet ir 
Lietuvos mokslą, kultūrą, mokyklas. Tinklo pertvarka, 
švietimo liko tik ... šnipštas. pririšta prie dirbtinės struktū-

Įdomiausia, kad Lietuva- ros, pareikalavo daug lėšų, 
je demokratiją daugiausia die- suardė nusistovėjusias tradici
gė asmenys, kurie niekad ne- jas ir išbalansavo iki tol neblo
gyveno demokratijoje ir nie- gai veikusią sistemą, ugdymo 
kad neturėjo jokio supratimo procesą. Atrodytų, pagrindi
apie demokratinių institucijų nis siekis buvo sugriauti tai, 
veiklą. Tui žmonės su partijų kas veikė, ir aklai kopijuoti 
vėliava, po demokratinių re- Lietuvai netinkančius vaka
formų skraiste kūrė korupci- rietiškus variantus. Kodėl ša
nę, gaujų principu veikiančią, lis i savo reformos tinklus 
jų interesus ginančią sistemą. įtraukia tik kosmopolitus, 
Negi neskauda širdies, kai be- menkai apie švietimą nusima
prasmiškai ardomos gerai d.ir- nančius valdininkus, korum
bančios mokyklos, kai vaikai puotus ES aklai įsiteikti no
varu varomi iš jiems mielos rinčius nomenklatūros ryk
aplinkos? Kaip reikėtų visą lius? Dr. Egidijus Mažintas 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS [KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 
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TAUPOMOJI 
54SKAITA 

"TFSA" !Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita ) 
Kasdieninių ki ntamųjų palūkanų 2.00% 
l metų 1.65% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.50% 

INVESTICINĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno padalinimas netaikomos) 

l metų 1.55% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.60% 
5 metų 3.05% 
l metų iškeičiamos 1.40% 

1-------------1 Neša metines ar sudėtines 

4 metų 2.65% 
5 metų 3.05% 

PAPILDOMA TAUPOMOJI 1.50% 

"Planas 24" Kasd ien i n i ų 
palūkanų čekių / taupomoji 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0 .100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

PLANAS 24 
Aukštesni 

nuošimčia i ir 
nemokami če kių 

patarnavimai 

JAV DOLER I Ų KASDIENINIŲ 
PALŪKANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 

palūkanos 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Taikomos pelno padalinimas) 
l metų 1.40% 
2 metų 1.85% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.40% 
5 metų 2.80% 
l metų iškeičiamos 1.25% 
l metų JAV dolerių 0.40% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 d ienų 
90- 1 79 dienų 
180- 269 dienų 
270- 364 d ienų 
l metų 

2 metų 

3 metų 
4 metų 
5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.10% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

Atviros, kintamų jų palūkanų 
Uždarytas, kintamųjų pa lūkanų 

l metų 

3.75% 1-----------t 

2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.75% 
2.85% 
3.45% 
3.80% 
4.25% 
4.65% 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų pa lūkanų 
l metų 

2 metų 

3 metų 
Komercinės kredito paskolos suteikiamos 4 metų 
pagal pareika lavimą _ __________ _, 5 metų 

1.50% 
1.65% 
2.10% 
2.50% 
2.65% 
3.05% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
4.00% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

Visi pateikti nuošimči ai gali 
būti ke ičiami be įspėjimo 

HH 
PARAMA 

www. parama .ca 

AKTYVAI per $185,000,000 
Palankūs nuošimč ia i. Malonus ir sąžiningas asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv-Penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-Treč 9-3:30 Ketv 9-6 Penk 9-3:30 Šeši Uždaryto 
L I ETUVIU KREDITO KOO P ERATYVAS PARAMA 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

1f1..U.~ ft~ 
DENTAL ~ , @mOnl 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
115 Lakeshore Road E. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, ON LSG 1E5 Mississauga, ON LSN OA5 

~-~ www.walersidedenlal.ca www.9thlinedental.ca 
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9-0 SPORTAS 
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Zinios iš Lietuvos 
• "Pasaulio krepšinio čem

pionate Lietuvos rinktinės iš
kovota bronza - įsimintina ir 
istorinė. Lietuvos sporto isto
riją šiemet papildė ir daug ki
tų išskirtinių pergalių. Lietu
vos sportininkų ryžtas ir pro
fesionalumas žavi pasaulį ir 
garsina mūsų valstybę. Kiek
vienas jų vertas didžiausios 
pagarbos ir apdovanojimo", -
teigia prezidentė Dalia Gry
bauskaitė. Spalio pirmąjį šeš
tadienį minima Lietuvos spor
to diena. Šios dienos išvaka
rėse Prezidentūroje buvo pa
gerbti ir valstybiniais apdo
vanojimais apdovanoti 2010 
metų sportininkai, iškovoję 
pergales olimpiadose bei Eu
ropos ir Pasaulio čempiona
tuose. 

• Iš Pietų Afrikos respub
likos į Lietuvą sugrįžo stip
riausiu pasaulio žmogumi va
dinamas Žydrūnas Savickas. 
Galiūną oro uosto laukiamo
joje salėje pasitiko ir sveikino 
artimieji bei draugai, o oro 
uosto pranešėja, kuri dažniau
siai informuoja žmones apie 
skrydžius, šįkart džiaugsmin
gai paskelbė: "Sveikiname pa
saulio čempioną Žydrūną Sa
vicką". Po šio pranešimo pasi
girdo ovacijos ir plojimai. 

• Garsiausia Lietuvos sta
lo tenisininkė Rūta Paškaus
kienė Čekijoje pasibaigusiose 
Europos pirmenybėse iškovo
jusi du medalius. "Tiek daug 
žmonių manęs niekada nepa
sitiko. Atvyko artimieji, drau
gai, sporto mokyklos atstovai, 
miesto meras. Buvau malo
niai nustebinta", - Karmėla
vos oro uoste kalbėjo namo 
parskridusi 33-ejų metų R. 
Paškauskienė. Pasitikti Euro
pos čempionato moterų dve
jetų nugalėtojos (auksą lietu
vė pelnė drauge su ruse Ok
sana Fadejeva) ir vienetų var
žybų bronzinės prizininkės 

atėję žmonės dovanojo Rūtai 
glėbius gėlių, rašo Lietuvos 
žinios. 

• Lenkijoje prasidėjusia-

v 

me vasaros biatlono pasaulio 
čempionate šeštą vietą miš
rios estafetės (2x6+2x7) var
žybose užėmė Lietuvos jauni
mo komanda. Jaunųjų biatlo
nininkų ketvertukas iš Lietu
vos - Aliona Sosunova, Mari
ja Kaznačenko, Karolis Damb
rovskis ir Tomas Kaukėnas -
suko keturis baudos ratus ir, 
nuotolį įveikęs per l valandą 
20 minučių 20.1 sekundės, ap
lenkė keturias komandas. 
Nuo bronzos medalius iškovo
jusių Lenkijos biatlonininkų 
ketvertuko Lietuvos komandą 
skyrė vos vienas netaiklus šū
vis - 39.3 sekundės. 

• Slovakijoje vykusiose 
III tarptautinėse "Chodza na 
Bacuchu-Cena Jozefa Pribi
linca" sportinio ėjimo varžy
bose antrą vietą užėmė Brigi
ta Virbalytė. Lietuvos ėjikė 
nuotolį įveikė per 46 minutes 
ir lygiai minutę pralaimėjo 
nugalėtoja tapusiai slovakei 
Z. Malikov. Iš viso varžybose 
dalyvavo apie 100 sportininkų 
iš šešių valstybių. 

• Lietuvos medkirčių ko
manda iš pasaulio čempiona
to Kroatijoje grįžta su aukso 
medaliu. Jį už pergalę kombi
nuoto pjaustymo grandini
niais pjūklais varžybose jau
nių grupėje gavo Lietuvos 
medkirčių čempionas Gedi
minas Stasiūnas, kuris bend
roje jaunių įskaitoje užėmė 6-ą 
vietą. Laimėjo norvegas Ole 
H. L. Kveseth. 

• Lenkijoje devynioliktą 
kartą surengtoje tarptautinėje 
"Wielka Wioslarska o Puchar 
Brdy" irklavimo regatoje pui
kiai pasirodė Lietuvos jaunių 
vaikinų irkluotojų komanda, 
įveikusi vienuolika varžovų 
komandų. Aukso medaliais 
jaunių amžiaus grupėje pasi
puošė Juozas Gudeliūnas, 
Dominykas Bemotas, Kristi
jonas Bemotas, Kęstutis Žu
kauskas, Tomas Vintilas, Jo
nas Dambrauskas, Arnas Jo
naitis, Rokas Balsys ir Mantas 
Lideika. VP 

Saškių čempionatas 
Sankt Peterburge rugsėjo mėnesį vyko Pasaulio jaunimo 

šaškių čempionatas. Dalyvavo 22 šalių atstovai. Vyresniųjų 
amžiaus grupėje Lietuvai atstovavo Žygimantas Lipkevičius 
iš Vilkijos ir Vilius Aleknavičius iš Kalvarijos. Pažymėtina, 
kad visi trys Astos ir Kęstučio Lipkevičių sūnūs yra sportinin
kai - Vytenis krepšininkas, Žygimantas žaidžia šaškėmis, 
Saulius - kylanti futbolo žvaigždė. TSŽ 

~w~v~ 
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Dr. J. Birgiolas 
Dr. l. Maliu 

2373 Bloor St. West 

Tel. (416) 763-5677 

Vytauto Didžiojo universiteto krepšininkai, šiemet pakartotinai laimėję Lietuvos aukštųjų 
mokyklų krepšinio čempionatą Ntr. J. Petronio (Universitas Vytauti Magni) 

Pažintis su rytų kovos 
menuKungFu 

Pasirinkdami stažuotę 

Lietuvos respublikos seime 
niekada nesvajojome įgauti 
įdomių ir netikėtų įgūdžių. 
Stažuotojų globėjas dr. Pau
lius Saudargas visada sugal
voja, kaip šauniai praleisti 
popietę ir paįvairinti darbo 
dieną. Liepos 7-ta mums tapo 
neeiline stažuotės diena, nes 
kartu su savo globėju vykome 
į rytų kovos menų Wing Tuun 
Kung Fu stovyklą Vepriuose 
(Ukmergės rajone). Kaip 
LISS seimo stažuotojai buvo
me pakviesti kelias valandas 
praleisti unikalioje aukšto ly
gio kovų menų stovykloje, ku
ri jos dalyviams truko keturias 
dienas. Čia susirinko kelios 
dešimtys kovotojų iš visų Bal
tijos šalių, kurie ir su mumis 
pasidalino savo žiniomis apie 
specialią Kung Fu sistemą 
Wing Tsun ir kartu trenira
vosi. 

Mus šiltai pasitiko ket
virto lygio Kung Fu meistras, 
Baltijos šalių Wing Tsun Kung 
Fu dr-jos pirmininkas ir TV 
laidos apie savigyną "Kung 
Fu išmintis" kūrėjas Linas 
Gudonavičius. Si-Fu Linas 
Gudonavičius kiekvieną mė-

nesį veda užsiėmimus instruk
toriams, meistrams, kurie mo
ko šio kovos meno jaunus 
žmones. Iš Kung Fu meistro 
sužinojome, kad Wing Tsun 
sistema yra vienintelė iš dau
giau kaip 350 Kinijos kovų 
menų sukurta moters vienuo
lės Ng Mui. 

Kung Fu kovos meną la
bai išpopuliarino ir dabar vi
same pasaulyje ja užsiminėja 
du milijonai žmonių, Lietuvo
je - apie 500. "Žmogus nieka
da neturės tokių nagų kaip 
tigras ar nuodų kaip gyvatė, 
bet žmogus turi smegenis, jo
mis ir reikia naudotis", pa
sakojo Linas Gudonavičius. 
Wing Tsun yra unikali savo 
praktiškumu bei pragmatiš
kumu. Tačiau būdama tradici
nė Šaolinio vienuolyno sis
tema, kaip ir visi tikrieji kovos 
menai ji visų pirma žmogų 
&rąžina prie žmogiškumo. 
Zmonės atranda, jog kovos 
mene gali geriau pažinti savo 
kūną, protą ir dvasią. Kaip sa
koma: sveikame kūne - sveika 
siela. Po šių įkvepiančių žo
džių atėjo laikas ir stažuoto
jams išbandyti savo jėgas. 

Wing Tsun Kung Fu sto-

MARGUTIS Parcels 
4 134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X l X3 Fax: (41 6) 233·3042 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2010 m. spalio 6, 20 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

201 o m. spalio 6, 20 d.d. 
Vi i paketai turi būti į mūsų pagr. raštin 
PRISTATYTI iki NURODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233·4601 
s300* '300* off or l parcel off 

* coupon is valid only at 'Margutis-Pysanka" head off1ce. 

vyklos dalyviai treniruojasi 10 
valandų per dieną, pradedant 
nuo lengvesnių treniruočių iš 
ryto ir baigiant tikromis ko
vomis vakare. 

Mes prisijungėme į sun
kesnę vakarinę sesiją ir buvo
me nustebinti kovotojų ištver
me ir įgūdžiais. Nors buvome 
labai toli nuo šių meistrų ly
gio, bandėme įsijungti į treni
ruotę ir įsigilinti į tikrąjį Wing 
Tsun Kung Fu pasaulį. Kiek
vieną iš mūsų mokė aukštes
nio lygio Kung Fu instrukto
riai, kurie individualiai mums 
rodė pagrindinius, elementa
rius kovos judesius. Smūgiuo
dami kojomis, kumščiais ir al
kūnėmis truputį apšilome ir 
pradėjome mokytis sudėtin
gesnių sudėtinių judesių. Čia ir 
supratome, kad šis kovos menas 
nutiesia tiltą tarp kūno ir min
ties. Neužteko tiesiog atkartoti 
judesių. 

Taip pat pastebėjome, 
kad šioje Wing Tsun Kung Fu 
sistemoje didelę reikšmę turi 
pagarba vyresniam ir noras 
perimti žinias iš vyresnio žmo
gaus. Kiekvienas Si-Fu Lino 
žodis buvo įdėmiai klausomas 
arba užsirašomas dalyvių ir 
po kiekvieno parodyto prati
mo visi jam nusilenkdavo. Ly
dimi savo mokytojo dauguma 
stovyklos narių bėgo krosą, 
tuo tarpu stažuotojai kartu su 
likusiaisiais atliko tempimo 
pratimus. Bet tuo dar nesibai
gė mūsų, jau dvi valandas be
sitęsianti, treniruotė. Grįžus 

kitiems,,, treniruotę tęsėme 
toliau. Sį kartą vykdėme "ro
le-play" pratimus, daugiausia 
susijusius su savigyna. Kung 
Fu žinovai mums parodė, kaip 
derėtų elgtis užpuolimo ar 
apiplėšimo atvejais. 

Įgiję naudingų ir svarbių 
žinių, po 4 valandų intensy
vios treniruotės atsigaivinti 
įšokome į ežerą ir buvome pa
kviesti pamatyti Wing Tsun 
Kung Fu meistrų vakarinio 
pasirodymo. 

Aldona Gintautaitė, Lietuva 



KLJS pasiekimai 
Metai jau prabėgo, bet 

Kanados lietuvių jaunimo są
junga (KLJS) nesėdėjo sudė
tom rankom, turėjo visokiau
sių užsiėmimų. Daug darbo 
buvo įdėta ruošiant renginius, 
suvažiavimus bei susitikimus. 
Manome, kad viskas įvyko 
sėkmingai, ir džiaugiamės, 
kad yra tiek daug jaunimo, 
kuriam rūpi išlaikyti lietuvy
bę. Šiemet ypač daug darbo 
buvo, kadangi gruodžio mė
nesį Brazilijoje, Argentinoje 
ir Urugvajuje įvyko 13-asis 
Kongresas ir liepos mėnesį 
Toronte Dainų šventė. Šven
tei labai daug padėjom koor
dinuoti savanorius. 

Kaip ir įprasta, per mūsų 
metinį suvažiavimą "Kretin
gos" stovyklavietėje jaunimas 
susirenka susipažinti su KLJS 
veikla ir nuspręsti, kas turi 
būti įvykdyta per ateinančius 
metus. Šitie nutarimai yra la
bai svarbūs, kadangi jaunimas 
gali balsuoti ir išreikšti savo 
nuomonę. Tokiu būdu valdyba 
sužino, kas buvo negerai, ge
rai ir kaip prisitaikyti prie jau
nimo nuomonės. 

Pirmas nutarimas - jauni
mas ragina, kad KLJS valdyba 
surastų jaunimo kituose Ka
nados miestuose. Pradėtume 
juos surasti per mokymosi 
įstaigas. Kiekviename mieste 
būtų vienas vadovas, kuris at
stovautų savo miestui. Tiesą 
pasakius, čia yra gan sunki už
duotis. Kanada yra didelė 
valstybė, o lietuvių yra vos ne 
kiekviename kampe, ir juos 
visus surasti nėra taip lengva. 
Sėkmingai suradom ir susipa
žinom su keliais iš Kvebeko, 
Manitobos ir Britų Kolumbi
jos provincijų. 

Antras nutarimas - jauni
mas įpareigoja, kad KLJS val
dyba skleistų informaciją apie 
galimybes jaunimui sustiprinti 

ryšius su Lietuva. Kiekvieną 
mėnesį išeina Du centai - tai 
yra trumpas laikraštėlis, kuris 
skelbia ateinančius renginius 
bei kitą svarbią informaciją. 
Taip pat pridedam informaci
jos apie stovyklas Lietuvoje 
tiems, kurie norėtų išmokti lie
tuviškai kalbėti, ar tiems, ku
rie norėtų pastiprinti lietuvių 
kalbą. Pranešėm apie Lietu
vių išeivijos studentų stažuotę 
(LISS). Tai yra proga lietuviš
kam jaunimui dirbti savo spe
cialybėje ir gyventi Lietuvoje. 
LISS yra labai gera proga susipa
žinti su darbo tvarka Lietuvoje. 

Trečias nutarimas -jauni
mas skatina KLJS aktyviai sa
ve reklamuoti Lietuvių bend
ruomenėje, ypač prieš Kong
resą. Suorganizavom renginį 
"Piesta Latina", kuriame in
formavome apie Kongresą, 
Tėviškės žiburiuose buvo pa
skelbtas trumpas aprašymas 
apie kiekvieną Kongreso da
lyvį, buvo straipsniai prieš ir 
po Kongreso. Pardavinėjom 
metalinius butelius ir maikes 
Kongreso atstovams paremti. 
Skelbėme apie atstovus Ana
pilio, Prisikėlimo ir Hamilto
no parapijose. Padėjom tvar
kyti Anapilio kapines. Po 
Kongreso atstovai vaišino pa
rapijiečius kava ir pyragais 
Anapilio, Prisikėlimo, Hamil
tono ir Montrealio parapijose. 

Ketvirtas nutarimas-jau
nimas įpareigoja, kad bent du 
KLJS nariai dalyvautų pagrin
diniuose Bendruomenės mi
nėjimuose. Dalyvavome Vasa
rio 16-osios, Kovo 11-osios, 
Birželio 14-osios minėjimuo
se ir dalyvavome trispalvės 
pakėlime prie Parlamento rū
mų. Buvo smagu girdėti, kad 
žmonės buvo labai patenkinti, 
kai pamatė jaunimą minėji
muose. 

Penktas nutarimas - KL-
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;&f JAU~IMO ZODIS 

KLB pirm. J. Kuraitė-Lasienė (viduryje) su pamaldose dalyvavusiu dvasiškiu ir Kanados lie
tuvių jaunimu Gedulo ir Vilties dienos sibirinių trėmimų minėjime Toronto Prisikėlimo para
pijoje š.m. birželio 14 d. 

JS turi nuspręsti, ar būtų gali
mybė šiemet surengti Naujus 
metus? Labai daug laiko ir 
energijos pašventėm Kong
reso rengimui, tai nespėjom 
atkreipti dėmesį į 2011 Naujų 
metų sutikimo klausimą, o po 
sugrįžimo, jau Bostono lietu
viai pasisakė, kad surengs 
2011 Naujų metų sutikimą. 

Šeštas nutarimas - jauni
mas įpareigoja, kad KLJS su
organizuotų renginį už Toron
to miesto ir jo apylinkės ribų 
Kanadoje. Nusprendėm suor
ganizuoti stovyklavimo išvyką 
Kvebeke. Plaukėm sieliais 
ant Riviere Rouge. Pirmą kar
tą tokį renginį turėjom, ir bu
vo labai sėkmingas, visi buvo 
patenkinti. Svarbiausia, kad 
pritraukėm jaunimo iš kitų 
miestų. 

Septintas nutarimas - jau
nimas ragina KLJS suor__ga
nizuoti olimpinį renginį. Zie
mos olimpiados žaidynės vyko 
Vankuveryje, tai visi suėjo pa
remti Kanados bei Lietuvos 

atletus Toronte. 
Aštuntas nutarimas - jau

nimas ragina KLJS ir jaunimą 
dalyvauti vieną darbo savait
galį "Kretingos" stovyklavie
tėje. Surinkom būrelį jauni
mo, kuris dalyvavo savaitgalį. 
Jie paruošė stovyklą stovyk
lautojams, atliko administra
cinius darbus, šlavė, grėbė la
pus ir kitus darbus. 

Devintas nutarimas -jau
nimas įgalioja, kad KLJS val
dyba paaukotų dalį sukauptų 
lėšų Pasaulio lietuvių jaunimo 
sąjungai (PLJS), numatytam 
projektui paremti. KLJS pa
dėjo paremti Šarūno Frolen
ko, Lietuvos jaunimo organi
zacijų tarybos pirmininko, da
lyvavimą Kongrese ir Kong
reso brošiūrų spausdinimą. 
Taip pat per Kongresą buvo 
naujai įsteigta PLJS ryšininko 
pareigybė. Tokiu būdu visos 
jaunimo sąjungos gali bend
radarbiauti ir stiprinti ryšius 
su PLJS. 

Dešimtas nutarimas -jau-

nimas siūlo, kad KLJS valdy
ba suruoštų didesnio masto 
medžių sodinimą. Šiemet KL
JS švenčia savo 35 metų su
kaktį. Todėl nusprendėm nu
tarimą truputį pakeisti. Paso
dinsime ąžuolą "Kretingos" 
stovyklavietėje per mūsų su
važiavimą. 

Vienuoliktas nutarimas -
jaunimas siūlo, kad KLJS val
dyba suruoštų pobūvį su 
Kongreso atstovais ir Kana
dos lietuvių jaunimu, nedaly
vavusiu Kongrese Pietų Ame
rikoje. 

Per "Bjaurių kalėdinių 
megztinių" balių buvome susi
tarę pasikalbėti su Kongrese 
dalyvaujančiu jaunimu per 
"Skype", bet dėl techninių 
kliūčių tai nebuvo įvykdyta. 
Laukiame ateinančio suvažia
vimo, kuriame bus nauji nuta
rimai, naujos idėjos ir mintys. 
Manome, kad metai praėjo 
sėkmingai, ir kad ateinantys 
metai bus dar geresni. 

Vida Naudžiūnaitė 

Pirma diena Toronto lietuvių Maironio mokykloje 
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Lietuva okupacijos metais jautė nuolatinį užnugari, kutj 
sudarė išeivijos lietuviai, ypač galinga Lietuvos laisvinimo 
banga sklido iš Šiaurės Amerikos. 'lbkią pat moralinę, po
litinę ir materialinę pagalbą iš Vakarų patiriame ir lietu
vai tapus nepriklausoma. 

Su giliu liūdesiu sutikome žinią iš Kanados, 
kad Hamiltone mirė vienas iš Lietuvos patriotų, Lietuvos 

užtarėjų, Tėvynės sąjungos-Lietuvos krikščionių 
demokratų Hamiltono skyriaus pirmininkas 

LIONGINAS PAŠKUS. 
Nuoširdžiai užjaučiame Velionio šeimą, artimuosius ir visą 
patriotinę Lletuvos ir lietuvių išeivijos bendruomenę, n~ 
tekusią bendradarbio ir bendraminčio LiongiBo Paškaus. 

Andrius Kubilius, 
Tėvynės sąjungos-lietuvos krikščionių demokratų 

pirmininkas 

Plačios apimties šventė ••• 
Atkelta iš 7-to psl. 

Vėliau koncertavo jaunų
jų šokių grupė "Nemunas", 
šoko naujus šokius, kuriuos 
išmokė ansamblis "Grandi
nėlė" iš Panevėžio. "Nemu
nas" yra šokęs visoje Argenti
noje, taip pat Kanadoje 2000 
metais per Pasaulio lietuvių 
šokių šventę. Ansambliui va
dovauja Ana LujAn Gedzevi
čius (Gedzevičiūtė) ir Juan 
~acio Fourment Kalvelis. 
Ziūrovai sveikino šokėjus už 
gražius tautinius šokius. 

Paskutinis pasirodė vete
ranų šokių ansamblis "Pipi
ras", įkurtas 1985 metais. Nuo 
to laiko puoselėja lietuviš
kumą Argentinoje. "Pipiro" 
šokėjai yra nuo SO iki 70 metų. 
"Pipirui" vadovauja Isabel 
Kalvelis (Kalvelytė ). Po to 
šventėje Denise Braziūnas ir 
Nadia Gedzevičius tradiciniais 
instrumentais grojo lietuvišką 
muziką. Per ceremoniją drau
gijos vadovai paminėjo Ar
gentinos Šokių šventę, kurią 
suorganizavo visa Argentinos 
Lietuvių bendruomenė priei 
25 metus (1985). šventės ren-

gimo komiteto pirmininkas 
buvo dr. Hector Braziunas. 

Po koncerto ir pasisaky
mų Esteban Dulke, "Nemu
no" draugijos pirmininkas, 
susirinkusiems tarė atsisveiki
nimo žodj. "Nemuno" gimta
dienis baigėsi dainuojant R
giausių netų. 

Tu pačia proga, per "Ne
muno" lietuvių draugijos jubi
liejų, Argentinos lietuvių 
telkinys išsirinko savo kara
lienę. Ja tapo Julia Falcinelli 
Gabrūnas (Gabrūnaitė). Julia 
Falcinelli Gabrūnas atstovaus 
lietuvių bendruomenei "Imig
rantų šventėje". Berisso yra 
Buenos Aires provincijos 
imigrantų sostinė, Imigrantų 
šventėje galima išvysti 19 tau
tų. Čia kasmet, rugsėji, šven
čiama Imigrantų šventė (Pies
ta Provincial del Inmigrante ), 
kurioje Berisso mieste gyve
nančios tautos pristato savo 
kultūrą. 

Prieš šventę vyko šv. Mi
šios Berisso miesto šventovėje 
"Maria Awriliadora". Mišio
se dalyvavo "Nemuno" drau
gijos ir lietuvių bendruome
nės nariai bei bičiuliai. lnf. 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠ I ES GRANITAS 

PROFESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

U pietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B .A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-4937 

11111111.EUŲ 
Pasl•Ųllllll 

• metila' 
rengia - f 
PDIUIĮ 

"V11Diau11 rūmuo11e" 
3<io aukšto menėje 

spalio 13, treaadienl, 12 v.d. 

ŠILTI PIETŪS SU VYNU. 

PROGRAMĄ atliks 
choras "Daina". 

BfUetu ($20 umenlal) reikia 
i•iKYti iki spalio 11 d. 

Prašome bilietus Įsigyti pas 
L Maaonis, 416-76'·8.lSl 

ir B. 'nunoliūaas, 416-761-9992 

www.NerasEnterprises.com 

Neras 
Enterprises 
Granite or Marble Counter 
Fabricated & lnstalled in 

<mJ Hrs. or Less 

OOo©~ 

905.424.1133 

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitinių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424. 1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

Iš Indijos gautas šio turinio 
laiškas: "Brangūs redaktoriai ir 
skaitytojai, kai kurie iš jūsų pagel
bėjo mano vaikams 2009-2010 
mokslo metais. Už tai esu labai dė
kingas. Dievas telaimina jus. Bet 
poreikiai tęsiasi ir yra nuolatiniai. 
Todėl drįstu prašyti pagelbėti 
mums ir 2010-2011 m.m. siunčiant 
mokyklai reikalingas priemones 
kaip ra§i.tlius, pieštukus, šventus 
paveikslėlius, Rožinius bei kitus 
misijoms tinkamus reikmenis. Už 
tai jūs būsite prisimenami šv. Milių 
maldose. Prašome pagelbėti. 

Kun. Paui Cnlz, Kotliyam Post 
Of&e, Kdlam-l915'7l.Kaala-

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

Jndia:''. 

MISSISSAUGOJE 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

Fondas 
Foundation 

l Resun-eclion Rd. Toronto ON M9/\ 5G l Tel.: 416-889-553 1 

Elektroninis paštas: klfondas@on.aibn.com 

Per 47 metus JiisLf sutelktas 5.03 min. dol. Fondo 
pagrindinis kapitalas davė 3.42 min. dol. pelno lietuvybės 
išlaikymui Kanadoje, humanita1inei pagalbai Lietuvoje 

bei stipendijoms lietuvių studentams. 

Remkime Kanados lietuvių fondą! 
Prisiminkime mūsų Fondą gyvybės draudimuose 

bei savo testamentuose! 

Raštinės darbo valandos: pirmad. ir trečiad. nuo 1 O v.r. iki 4 v.p.p. 
Telefonas atsakomas nuo pirmad. iki penktad. tarp 9 v.r. ir 5 v.p.p. 

Išrašome pakvitavimus atleidimui nuo pajamų mokesčių. 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
~fftliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

> visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 

komercinės, gyvybės 

> konkurencinės kainos - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

>dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 Lakeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

~< E S '''\ l i'I J.\ S Afff S~fUDIO 
PAMINKLAI 

+ granitas, bronza, medis 
+ nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
+ skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas (905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
• imigracija į Kanadą 
• testamentų sudarymas 
• palikimų tvarkymas 
• nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas 
• konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais 

295 The West Mali, 6th Floor, Turonto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El.pašta~: lawyers@pacelawfirm.com 

(nuo 1919 metų) 
.&. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.&. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal kl ientų pageidavimus . 
.&. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.&. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 
Toronto, Ontario M6N 3P7 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ parūpinu keliaųjantiems Į uislmĮ Ir at
-.ykstantlems Į Kanadą. Skambinti Mariui Rllsinlli teL 416 588-
.2808 m. 26 dienos m.etu. 
ATLIEKAME 'Visus 'Vidau11 Ir iiorės remonto darbus. Dalome, 
dedame 1rindis, plyteles. Mūrininko darbai - plytos, akm•o. 
Sbmbinti Vytautui teL 905 272-2016 arba '47 400-1153 (cell). 
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XXI-osios KRASTO TARYBOS 1-oji SESUA 

įvyks š.m. lapkričio 13, šeštadienį, 
Anapilio sodybos Parodą salėje 

Registracijos pradžia 9 v.r., sesijos pradžia 9.30 v.r. 

Norintys dalyvauti prašomi registruotis KLB raštinėje iki lapkričio 10 d. 

telefonu 416-533-3292, arba elektroniniu paštu klb@on.aib.com 

I<viečiame visus dalyvauti! 

''GYVATAAAS'' 
ŠVENČIA 

60 metų sukakti 

š.m. spalio 23, šeštadieni 
JUBILIEJINIS KONCERTAS - 2 v.p.p., 

Lincoln Alexander Centre 
(Crowne Plaza viešbutyje, 150 King St. E., Hamilton) 

IŠKILMINGAS POKYLIS - 5 v.p.p. 
Hamiltono lietuvių Jaunimo centre, (58 Dundurn St. N.) 

BILIETAI bus parduodami sekmadieniais po šv. Mišių Jaunimo centre, 
arba skambinkite Vanesai Trumpickaitei, 905-525-2623, 

arba rašykite: vtrumpickas@gmail.com 
Bilietai: koncertas $15, banketas $40, abu $50. LAUKIAME VISŲ! 

2010 m. lapkrič io 25 - 28 d. 
Padėkos Dienos Savaitgali s 

Marriott Magnificent Mile 
Chica go 

METIS 
Informacija ir rezervacijos 

lOOmetis .at eitis .org 

630-355-4445 

Šv. Vardo Katedra e Akademinė programa e Kultūrinė programa e Pokylis 

G E R B l A M l E J l, 
IEŠKAU NUSIPIRKTI J. Rimšos, V. Vizgirdos, K. Šimonio, 
P. Puzino, J. Šileikos, A. Galdiko, P. Domšaičio, K. Jonyno, 
V. Petravičiaus, V. Igno, K. Žoromskio, M. Dobužinskio, 
K. Sklėriaus, V. Kasiulio, A. Žmuidzinavičiaus, A. Varno, 
V. Rato, J. čeponio, J. Švažo, A. Gudaičio, P. Kalpoko, J. Vie
nožinskio, A. Dargio, V. Kisarausko, A. Savicko, A. Martinai
čio, Ciplijausko, Petrulio, A. Samuolio, J. Mackevičiaus, A. 
Valeškos, P. Kiaulėno, G. Staniulio ir daugelio kitų lietuvių 
dailininkų sukurtų tapybos ir grafikos darbų, P. Rimšos, V. 
Kašubas skulptūrų bei lietuviškų medalių. Tuip pat norėčiau 
nuoširdžiai padėkoti visiems, kurie atsiliepė į mano prašymą 
arba ketina tai padaryti ateityje. 

Tul.: 617 459-9952 (USA), el.p.: modeboston@yahoo.com 
Adresas: Modestas Rimkus P.O. Box E34, S. Boston, 

MA02127, USA. 

SLAUGOS NAMŲ ŽINIOS 

A.a. Stasio Grigaliūno atmi
nimui aukojo: $100 - V. Balsie
nė, P.R. Kurai, A. Valadkienė; 
$50 - R.J. Birgiolai, V. Butkys, 
R.B. Hoover, P.l. Tarvydai, J. 
Zenkevičius; $40- KJ. Povilaitis; 
$35 - J.D. Valaičiai; $25 -1. Paš
kauskas, M. Ranosz; $20 - S. 
Aušrotienė, P. Dalinda, S. Ost
rowski, l. Paškauskienė, J. Poška, 
A.A. Vaičiūnai. Tuip pat yra gauta 
$1000 auka "Labdaros" slaugos 
namams iš A. Monstvilienės. Ka
dangi lietuvių slaugos namai 
"Labdara" nėra pelno siekianti 
organizacija kiekvienas doleris 
yra mielai priimamas ir įvertina
mas. Nuoširdus ačiū už jūsų dos
numą. Inf. 
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Toronto Lietuvių Namuose 
1573 Bloor St.W„ Toronto, ON, 

[VYKS 

'fraiicinis 'Rwfens vakaras 
Programa, šilta vakarienė su vynu, loterija. 
Baras veiks nuo 6 v.v. Bilieto kaina - $50. 

Rengėjai - Toronto Lietuvių Namai ir klubas "Santaka". 

De l b1 l1elL! 1r papi ldomos 111formac11os te1raut1s tel 416 532 3311 
arba 905 -821 -0157 

<Turiu savo sk,ausmq,, 

<Turiu savo džiaugsmą. 

)l.teik, - d01Janosiu ir<Tau. 
P. Širvys 

Maloniai kviečiame į 

POEZIJOS POPIETĘ, 
skirtą lietuvių l yri ko Pauliaus Širvio 

90-osioms gimimo metinėm s paminėti, 

š.m. spalio 24, sekmadienį, 2 v.p.p. 
Toronto Lietuvių Namų Vytauto Didžiojo menėje. 

PROGRAMOJE : 
• poeto pristatymas • deklamacija • muzika • vaišės 

Įėjimas : $1 O, moksleiviams ir studentams nemokamai 
LN Kultūros komisija 

e BEST WAY TO TRAVEL INC. 
~ 

YOllR BEST TRAYEL AGEN'f AROUND THE WORLO! 
• Airline tickets •Sun packages to Carribean • 

• Cruises • Customized trips to Lithuania and Europe • 

• Travel insurance • 
CALL US TODAY FOR THE BEST DEAL 

AOORESS: 1500 Royal York Road, Unit #16, Etobicoke, Ontario M9P 386 

Tel:416-249-771Q ~ 

PERKATE? 
PARDUODATE namą ar butą? 

NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 
NEKILNOJAMO TURTO? 

Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 41 6-568-1 604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty inc., 
Broke rage* 

• • tEePatOENTl.Y OWNeONIO OPl:AATEO 

Jerzy Kulesza, Sales Represe ntative 
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'~ TORONT@ru1 
Anapilio žinios 
• Toronte mirė a.a. Janina 

Pacevičienė, 93 m. amžiaus, 
mūsų parapijiečių adv. Algio 
Pacevičiaus ir Danos Sakienės 
mama. Ji palaidota spalio 4 iš 
Lietuvos kankinių šventovės 
Šv. Jono lietuvių kapinėse. Jos 
liūdi dukros ir sūnus su šeimo
mis bei visa plačioji Pacevičių ir 
Sakų giminė. 

• Pasiruošimo pamokoms 
Sutvirtinimo ir Pirmosios Komu
nijos sakramentams, kurie bus 
teikiami 2011 m., prašome regist
ruotis sekmadieniais zakristijoje 
arba kitu metu skambinti į kle
boniją tel. 905 277-4320. Sutvirti
nimo sakramento pasiruošimui 
priimami nuo 12 m. amžiaus, o 
Pirmosios Komunijos pasiruoši
mui - nuo 7 m. amžiaus. 

• Šį praėjusį sekmadienį 
a.a. Onos Baliūnienės XXX 
mirties metinių proga Baliūnų 
šeima visus parapijos salėje vai
šino kavute ir pyragaičiais. 

• Anapilio knygyne pla
tinamos Žodis tarp mūsų kny
gelės, naujausia žurnalo Lith
uanian Heritage laida, knygelės 
vaikučiams, įvairios garsaplokš
tės ir vaizdaplokštėje dokumen
tinis filmas "Evangelijos žinia 
tūkstantmetei Lietuvai". Taip pat 
galima įsigyti automobiliams lie
tuviškų lipinukų. 

• Toronto arkivyskupijos 
įstatas Santuokos reikalu: - no
rintieji tuoktis turi susitikti su 
savo parapijos kunigu ir tuo 
reikalu su juo pasikalbėti bent 
vienerius metus prieš numato
mą santuokos datą bei atlikti 
reikiamą santuokai pasiruoši
mą. Jei kuris iš būsimųjų su
tuoktinių jau yra kokia nors 
forma tuokęsis (išskyrus naš
lystės atvejį), tai kunigas negali 
su juo tartis dėl santuokos da
tos, kol nėra gautas santuokai 
leidimas iš arkivyskupijos. 

• Mišios spalio 10, sek
mad.: 9.30 v.r. už a.a. Bronių 
Genčių; 11 v.r. už parapiją; 
Vasagoje Gerojo Ganytojo 
šventovėje, spalio 10, sekmad., 
2 v.p.p. už a.a. V~autą Aušrotą 
(V met.); Delhi Šv. Kazimiero 
šventovėje, spalio 9, šeštad., 3 
v.p.p.už a.a. Juozą Aleliūną. 

Labdaros fondo 
žinios 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Artėjant Padėkos savait
galiui, mūsų parapijoje bus or
ganizuojama rinkliava sauso ir 
konservuoto maisto, kurią vė
liau išdalinsime vargšams. Vi
sus kviečiame prisidėti. Maistą 
galite palikti tam skirtose dėžėse. 

• Metinė parapijos vaka
rienė vyks spalio 16 d. Bilietus 
galima įsigyti sekmadieniais po 
Mišių parapijos salėje. Kaina $45. 

• Spalio 10 d. mūsų šven
tovės prieangyje vyks dirbinių 
iš Šv. Žemės pardavimas. Su
rinktos lėšos bus skiriamos krikš
čionims Šventojoje žemėje pa
remti. Kviečiame ateiti ir pirkti. 

• Rudeninis vartotų daiktų 
ir drabužių išpardavimas šie
met vyks spalio 22-23 d.d. 

• Naujųjų metų sutikimas 
šiemet bus organizuojamas ir 
Prisikėlimo parapijoje. Smul
kesnė informacija ir bilietai -
lapkričio mėnesį. 

• Visas parapijos tarybos 
sekcijas ir organizacijas ragi
name sušaukti susirinkimus, ir 
juose aptarti ateinančių metų 
planus. Į posėdžius prašome 
pasikviesti kleboną. 

• Parapijos organizacijas, 
kurios norėtų, kad jų renginiai 
būtų paminimi parapijos kalen
doriuje (pirmas puslapis), pra
šome apie tai informuoti para
pijos raštinę. 

• Skelbiame apie galimybę 
talpinti komercinius skelbimus 
ir sveikinimus parapijos laik
raštėlyje. Smulkesnė informa
cija paskutiniame "Parapijos 
žinių" puslapyje. 

• Pirmosios Komunijos ir 
Sutvirtinimo sakramentų pasi
ruošimo pamokos prasidės po 
parapijos vakarienės (spalio 16 
d.). Mokytojai su užsirašiusiais 
į pamokas susisieks telefonu ir 
praneš apie pamokų laiką ir 
vietą. 

• Praėjusį šeštadienį san
tuokos sakramentą priėmė Ni
kolas Peter Lukošius ir Melisa 
Tang. Sveikiname juos ir linki
me Dievo palaimos. 

• Mišios sekmadienį, spalio 
10: 8 v.r. už a.a. Vaclovą Kecorių; 
9 v.r. už gyvus ir mirusius pa
rapijiečius; 10.45 v.r. už a.a. Oną 
Beresnevičienę, už a.a. Sofiją ir 
Balį Orvidus; už a.a. Lora Corsi, 
Juozą ir Mariją Vaserius; 12.15 
v.d. už a.a. Marijoną Valaitį. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos 
9.30 val. ryto, po jų konfirman
tų pamoka Lietuvių Namuose, 
antrame aukšte, posėdžių kam
baryje 11 v.r. 

• Padėkos šventės pamal
dos vyks sekmadienį, spalio 17, 
po kurių vyks Moterų draugijos 
ruošiama Padėkos puota Lietu
vių Namuose. Bilietus platina 
Ana Langienė, 416 233-0511. 

• Parapijos taryba renkasi 
posėdžiui trečiadienį, spalio 27, 
7.30 v.v. šventovės patalpose. 

•Tėvelių ir konfirmantų 
nutarimu, šių metų Konfirma
cijos pamaldos įvyks lapkričio 
14 d., 11.30 val. ryto. 

Lietuvių Namų žinios 
• Lietuvių Namų valdybos 

posėdis - spalio 25 d., 7.30 v.v. 
posėdžių kambaryje. 

• Spalio 23 d. Lietuvių Na
muose įvyks tradiciniai Rudens 
šokiai. Programoje - šilta vaka
rienė su vynu, šokiams dainuos 
atlikėjai iš Lietuvos. Dėl papil
domos inf. teirautis tel. 416 
532-3311, arba 905 821-0157. 

•Lietuvių Namai ieško ba
ro bei virtuvės tarnautojų. Kreip
tis į LN vedėją, arba skambinti 
tel. 416 532-3311. 

• Mūsų internetinis tinkla
lapis, lietuvių kalba: www.to
rontolietuviunamai.com, anglų 
kalba: www.lithuanianbanguet
halls.ca. 

• Spalio 24, sekmadienį, 
bus poeto Paulią,us Širvio poe
zijos popietė. (Zr. skelbimą.) 

• Vaidybinis filmas "Atsi
sveikinimas" bus rodomas Lie
tuvių Namuose dideliame ek
rane lapkričio 7, sekmadienį, 
2 v.p.p. Filmo scenarijus yra 
pelnęs daug tarptautinių pripa
žinimų ir premijų. "Sundance" 
(JAV) instituto buvo atrinktas į 
geriausių Europos projektų še
šetuką. Vytas K. 

Maironio mokyklos 
žinios 

• Spalio 9 d. pamokų 
nebus - Padėkos savaitgalis. Ž 

Ateitininkijos 
100-metis 

Toronto ir Hamiltono atei
tininkai atšventė šią sukaktį 
spalio 2 d. Toronto Prisikėlimo 
parapijoje. Mišias 4 v.p.p. au
kojo klebonas kun. Juozapas 
Marija Žukauskas, OFM, kun. 
Jonas Šileika, OFM, kun. Ka-

• Sekmadienį, spalio 3, 
prel. Edmundas Putrimas pa
šventino Labdaros slaugos na
mų įėjimo pastogę. Po to Lab
daros fondo valdybos ir lėšų 
telkimo komiteto nariai galėjo 
susipažinti su skulptorium Kęs
tučiu Kesminu, kurio menas 
puošia "portico" įėjimą. Daly
vavo ir pagrindiniai šios staty
bos mecenatai. 

•----------... zimieras Kaknevičius ir prel. 
„l ___ A_U_K_o_s ___ „I Edmundas Putrimas, kuris 

• Labdaros fondo valdy
bos posėdis bus spalio 20 d. 
Slaugos namuose. Dėkojame 
Adai Monstvilienei už $1,000 
auką. Skatinam visus toliau 
remti mūsų Slaugos namus. GP 

KLB Toronto apylinkės 
tarybos susirinkimas įvyks 
š.m. lapkričio 4 d., 7.30 v.v. Pri
sikėlimo parapijos kavinėje. 
Naujai išrinkti tarybos nariai, 
organizacijų atstovai ir pla
čioji visuomenė kviečiami 
gausiai dalyvauti. Vyks naujos 
valdybos ir revizijos komisijos 
rinkimai. 

Toronto apylinkės valdyba 

A.a. kun. Petro Ažubalio 30-
ųjų mirties metinių atminimui 
Tyrūnė ir Virginijus Sičiūnai 
Tėviškės žiburiams aukojo $300. 

Šv. Jono lietuvių kapinių 
mašinų vajui $100 aukojo B. ir J. 
Stankai (a.a. K. Pajaujo atmi-
nimui). v 

A.a. Slavos Ziemelytės l 
metų mirties atminimui sūnė
nas Kazys Žiemelis Tėviškės ži
buriams aukojo $50. 

A.a. Janinos Pacevičienės 
atminimui Ona Senkuvienė Tė
viškės žiburiams aukojo $20 

IEŠKOME AUKLĖS dviems 4 
ir 7 metų lietuviams vaikams 
Toronte. Skambinti telefonu 
416 483-7576. 

MOTERIS, 55 m., ieško darbo. 
Gali prižiūrėti senelius ar vai
kus, gyventi kartu arba atei
nant paskirtu laiku. Skambin
ti tel. 416 259-9665. 

pasakė progai pritaikytą pa
mokslą. Po Mišių rengėjos su
tiko visus su šampanu ir užkan
dėliais, vyko įdomi nuotraukų 
ir archyvinės medžiagos pa
roda. Vakaro programai vado
vavo dr. Rymantas Petrauskas. 
Svečias iš JAV prof. Kęstutis 
Skrupskelis skaitė paskaitą apie 
ateitininkų ankstyvą istoriją. 
Po to, kitoje pusėje elegantiškai 
išpuoštos salės visi susėdo va
karieniauti (maistą ruošė B. 
Stanulienė su talkininkėmis). 
Muzikinę programą atliko 
Ramūnas Underys su Vaidotu 
Vaičiūnu. Svečiai prie kavos 
ragavo rengėjų suneštų pyragų, 
smagiai pabendravo su jaunys
tės draugais. Buvo renkamos 
aukosAteities žurnalo vieno nu
merio leidybai apmokėti, šios 
gražios Hamiltono ir Toronto 
ateitininkų surengtos šventės 
atminimui. Dlv. 

~ MONTREAismB 
Aušros Vartų parapija 

Lietuvos kredito unijų delegacija spalio 3-10 d.d. lankosi 
Kanadoje. Atvyko 10 atstovų - 6 moterys ir 4 vyrai iš Šilutės, 
Klaipėdos, Biržų, Vilniaus, Pasvalio ir iš Lietuvos Centrinės 
kredito unijos Kauno 4 atstovai, įskaitant valdybos pirm. Sigitą 
Bubnį, Proxfin pirmininką. Proxfin yra Desjardins įvairių šalių 
atstovų, kur buvo ir yra vykdomi kredito unijų projektai, orga
nizacija. Šie Lietuvos atstovai dalyvauja jos 40-ties metų sukak
ties šventėje. Svečius globoja ir lydi Regina Piečaitienė. 

Kaip kiekvieną paskutinį mėnesio trečiadienį, taip ir šį -
rugsėjo 29 d. - "Rūtos" klubas sveikino tą mėnesį gimusius klu
bo narius: Genovaitę Pakulienę, Reginą Pocauskienę ir Antaną 
Račinską. Ypatingo dėmesio susilaukė buvęs montrealietis 
(prieš trejus metus išvykęs gyventi pas dukterį į Vankuverį) 
Kostas Andruškevičius. Ponas Kostas sugrįžo švęsti savo 100-jo 
gimtadienio tarp bičiulių ir pažįstamų, su kuriais praleido gra
žiausius savo gyvenimo metus. Jam buvo uždėtas ąžuolo lapų 
vainikas, prisegta gėlė ir sugiedota Ilgiausių metų ir Žemėj Lie
tuvos ąžuolai žaliuos. Sveikino kleb. kun. P. Mališka, klubo pir
mininkė Hilda Lapinienė, KLB Montrealio apylinkės pirm. S. 
Staškevičienė bei Lietuvos garbės konsulas A. Staškevičius. 
Pastarasis ne tik sveikino, bet ir įteikė du lietuviškų "vaistų" -
trejų devynerių ir trauktinės - buteliukus. LITAS savo vyriau
siam nariui įteikė didžiulį gimtadienio tortą - trispalvę - su 
"100" ir žvake. Klebonui palaiminus stalą, visi vaišinosi, dali
nosi prisiminimais. 

A.a. Marcelė Dzetaveckaitė-Paknienė, 89 m. amžiaus, mirė 
rugsėjo 26 d. Atsisveikinimo pamaldos buvo "Mt. Royal Funeral 
complex" spalio 2 d. Paminėjimo pamaldos bus vėliau. Liūdi 
duktė Kristina (Norman Peters), sūnus Robertas (Marilyn 
Carroll) ir vaikaičiai Miriam ir Michael. Velionės vyras Juozas 
mirė seniau. 

A.a. Antanas Daniliauskas, 85 m. amžiaus, mirė rugsėjo 25 
d. Laidotuvių pamaldos buvo kapinių Prisikėlimo koplyčioje 
spalio 5 d. Po pamaldų palaidotas Notre Dame des Neiges ka
pinėse. Liūdi žmona Brigita, jos sesuo su šeima ir giminės bei 
draugai Lietuvoje, Vokietijoje ir Kanadoje. 

Montrealio lietuvių burlentininkų klubas ruošia "cepelinų" 
pietus sekmadienį, spalio 31, 12 val. Aušros Vartų parapijos 
salėje. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Šeštadienį, rugsėjo 18, mūsų šventovėje buvo pakrikštyta 

Nina Romanauskaitė, duktė Michael ir Stephanie Romanauskų, 
vaikaitė Fred ir Julia (Laurinaitis) Romanauskų, ilgamečių Šv. 
Kazimiero parapijiečių, kurie gimė ir augo Montrealyje, dabar 
gyvenantys Cornwall, ON. Linkime Dievo palaimos visiems. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE ST.E., SUITE 555, MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 

TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 
Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

147 5, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

Ilgamečio Tėviškės žiburių rėmėjo a.a. Antano Bumbulio 
vardu jo dukros Rima Bumbulytė-Dornfeld ir Vida Bumbulytė
White paaukojo savaitraščio leidybai $10,000. Linkėdamos to
liau tęsti spaudos darbą, jos priminė, jog "Tėveliui visą gyveni
mą Tėviškės žiburiai iš tikrųjų žibėjo širdyje". Leidėjai joms 
reiškia nuoširdžiausią padėką. 

Visuomenės aktualijų por
talas Slaptai.It sulaukė liūdnos 
žinios: mirė žymus publicistas, 
antiglobalistas, antikomunistas 
a.a. Vilius Bražėnas. Prisimin
dami šią iškilią asmenybę, pa
kartotinai skelbiamas videopo
kalbis "Ko siekia Vilius Bražė
nas", nufilmuotas vos prieš ke
letą savaičių - š.m. rugsėjo 10 d. 
Ketino spaudai parengti naują 
knygą - savo aštriausių straips
nių rinkinį ... (Apie a.a. Viliaus 
Bražėno mirtį Tėviškės žibu
riams pranešė mūsų bendradar
bis Algimantas Zolubas. Red.) 

CONSTRUCTION LTD. 

REMONTAI 
vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atlikimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cell: (416) 560-0122 
namų: (905) 848-9628 




